
  

STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO 
MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS LABSKÉ SKÁLY 

PRO OBDOBÍ 2021 – 2027 
duben 2021, verze 1 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

2 

Dne …… schválila Valná hromada MAS Labské skály, z.s. 

OBSAH 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .......................... 4 

1.1. Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 ........................ 4 

1.1.1. Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS .......................... 5 

1.2. Mapové zobrazení území působnosti MAS ........................................................................... 5 

1.3. Popis zahrnutí komunity do tvorby Strategie ........................................................................ 7 

1.3.1. Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................... 7 

1.3.2. Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 7 

1.3.3. Odkaz na úložiště záznamů ...................................................................................... 9 

2. Analytická část .................................................................................................................... 10 

2.1. Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS ................ 10 

3. Strategická část ................................................................................................................... 17 

3.1. Strategický rámec ................................................................................................................ 17 

3.1.1. Vize ......................................................................................................................... 17 

3.1.2. Strategické cíle ........................................................................................................ 17 

3.1.3. Specifické cíle a opatření Strategického rámce ...................................................... 18 

3.2. Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .................................................................. 25 

3.3. Popis integrovaných rysů strategie ..................................................................................... 29 

4. Implementační část ............................................................................................................. 33 

4.1. Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ........................................................... 33 

4.2. Popis animačních aktivit ...................................................................................................... 35 

4.3. Popis monitoringu a evaluace strategie .............................................................................. 35 

4.3.1. Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD ...................... 36 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení .................................................................................... 38 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek č. 1 Územní působnost MAS vůči NUTS II a NUTS III, zdroj: MAS Labské skály, z.s. ............ 6 

Obrázek č. 2 Územní působnost MAS vůči regionům NUTS IV, zdroj: MAS Labské skály, z.s. ........... 6 

Obrázek č. 3 Organizační struktura MAS Labské skály, z.s. .............................................................. 34 

 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

3 

 

SEZNAM TABULEK 

 Seznam obcí, ve kterých je realizována strategie MAS Labské skály, včetně celkové 
rozlohy území a počtu obyvatel (k 31.12.2019)............................................................. 4 

 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ............................................................... 8 

 Schéma hierarchie cílů a opatření Strategie, zdroj: MAS Labské skály, z.s. ................ 23 

 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD ......... 25 

 Tabulka Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Labské skály, zdroj: MAS Labské skály, 
z.s. ................................................................................................................................ 29 

 Popis identifikovaných vazeb jednotlivých opatření Strategie .................................... 30 

 Indikátory na úrovni strategických a specifických cílů Strategie ................................. 36 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

ČR  ČESKÁ REPUBLIKA 

ČSÚ  ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD 

DSO  DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ 

CHKO  CHRÁNĚNÁ KRAJINNÁ OBLAST 

ICT  INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE (Information and Communication 
Technologies) 

JPO  JEDNOTKA POŽÁRNÍ OCHRANY 

MAP  MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN 

MAS  MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 

NNO  NESTÁTNÍ NEZISKOVÁ ORGANIZACE 

NUTS  NOMENKLATURA ÚZEMNÍCH STATISTICKÝCH JEDNOTEK (Nomenclature of Units for 
Territorial Statistics) 

ORP  OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ 

SCLLD  STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE (Community-Led Local 
Development Strategy) 

SRR  STRATEGIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR  

UJEP  UNIVERZITA JANA EVANGELISTI PURKYNĚ 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

4 

1. POPIS ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI MAS A POPIS ZAHRNUTÍ 
KOMUNITY DO TVORBY STRATEGIE 

1.1. Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027  

POZN.: SCLLD = Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (dále jen „Strategie“) 

Území Místní akční skupiny Labské skály, z.s. (dále též jen „MAS“) leží v Ústeckém kraji ve 
správním obvodu ORP Ústí nad Labem a z části ve správním obvodu ORP Děčín. MAS se rozkládá na 
území 6-ti měst a 32 obcí. 

 Seznam obcí, ve kterých je realizována strategie MAS Labské skály, včetně celkové 
rozlohy území a počtu obyvatel (k 31.12.2019)  

Obec Počet obyvatel k 31.12.2019 Rozloha (ha) k 31.12.2019 

Benešov nad Ploučnicí (město) 3 682 977,4 

Dobkovice 652 574,5 

Dobrná 435 882,1 

Dolní Habartice 600 556,6 

Dolní Zálezly 588 357,2 

Františkov nad Ploučnicí 382 536,2 

Habrovany 216 282,2 

Heřmanov 499 1769,7 

Homole u Panny 380 1176,8 

Horní Habartice 415 726,9 

Chabařovice (město) 2 540 1689,9 

Chlumec (město) 4 346 1287,2 

Chuderov 1 093 1534,6 

Jílové (město) 5 162 3656,3 

Libouchec 1 805 2802,2 

Malá Veleň 439 502,7 

Malé Březno 515 1106,5 

Malečov 837 2368,1 

Malšovice 922 1303,0 

Markvartice 694 855,2 

Merboltice 208 825,1 

Petrovice 912 5116,7 

Povrly 2 218 2556,8 

Přestanov 438 204,6 

Ryjice 187 159,3 

Řehlovice 1 466 2797,9 

Starý Šachov 207 342,4 

Stebno 488 1094,5 

Tašov 144 360,1 

Těchlovice 524 1048,7 

Telnice 727 1132,2 

Tisá 941 1186,5 

Trmice (město) 3 364 666,1 

Valkeřice 390 1411,8 

Velké Březno 2 300 810,7 

Velké Chvojno 883 1713,2 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

5 

Verneřice (město) 1 166 3144,4 

Zubrnice 234 674,2 

CELKEM 42999 50190,4 

Zdroj: Data ČSÚ pro MAS: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas  

1.1.1. Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Geografická poloha území MAS Labské skály má významný rozvojový potenciál území. 
Příhraniční poloha a poloha mezi dvěma regionálními centry (krajské město Ústí nad Labem a město 
Děčín) je umocněna relativní blízkostí a snadnou dopravní dostupností hlavního města Prahy (dálnice 
D8) a hlavního města Svobodného státu Saska Drážďan. Sídelní struktura území i struktura obyvatel je 
ovlivněná poválečnou proměnou sídelní soustavy spojené s odsunem německého obyvatelstva z 
pohraničních oblastí (zaniklé obce, vyšší počet částí obcí a základních sídelních jednotek na 1 obec). 
Velké množství obcí je suburbanizačním zázemím spádových center Ústí nad Labem a Děčín, které 
nabízí většinu pracovních příležitostí a širší nabídku občanské vybavenosti.  

Území MAS spadá do strukturálně postiženého regionu, jehož ekonomika prošla významnou 
transformací způsobenou důsledky poválečných změn, poklesem průmyslové výroby a pozastavení 
hnědouhelné těžby. Ekonomickou základnu tvoří zejména nevýrobní odvětví a zemědělství. Celkově 
má území nízkou ekonomickou výkonnost a vyšší nezaměstnanost způsobenou zejména nižší 
vzdělanostní úrovní a kvalifikací, specifickou etnickou skladbou obyvatelstva a celkově nižší životní 
úrovní některých obyvatel (zejména vyloučená lokalita Trmice). Ekonomika regionu má spíše nízkou 
technologickou úroveň a nerozvinutý inovační potenciál. 

Vzdělanostní struktura obyvatel je sice nízká, ale postupně (i když pomalu) se zvyšuje. Ve 
většině obcí je zřízena mateřská a základní škola. Věková skladba obyvatel je oproti jiným krajům 
poměrně mladá, ale i zde se prohlubuje trend stárnutí obyvatelstva. Zdravotní péče sice není 
poskytována v každé obci, ale je s ohledem na blízkost regionálních center poměrně dobře dostupná. 
V oblasti sociálních služeb jsou poskytované terénní a ambulantní služby spíše nedostatečné. Zázemí 
pro volnočasové aktivity lze hodnotit jako vyhovující, ale do budoucna je možné očekávat investiční 
potřeby. Na území MAS působí řada neziskových organizací a čtyři dobrovolné svazky obcí (DSO) – 
Mikroregion Labské skály, Sdružení obcí Benešovska a Mikroregion Velkobřezensko a Mikroregion 
Milada.  

Příroda a krajina území MAS je velmi rozmanitá a z geomorfologického hlediska má celé území 
výraznou asymetrickou stavbu – zahrnuje území v kaňonu Labe, zvlněné plošiny Českého středohoří, 
oblast zrekultivovaného dolu (jezero Milada), pískovcové skalní město (Tisá) a stolovou horu (Děčínský 
Sněžník). Území spadá do dvou chráněných krajinných oblastí CHKO Labské pískovce a CHKO České 
středohoří a vyskytuje se zde značné množství dalších maloplošných chráněných území a lokalit 
soustavy NATURA 2000. Na území MAS se nachází kromě množství kulturních památek, památek 
místního významu i další kulturně historické dědictví (skanzen lidové architektury, památníky bitev, 
apod.). Přestože se v posledních letech zlepšila situace v oblasti péče o tyto památky, stále je ještě 
potřeba podstatná část financí na jejich rekonstrukce a obnovu.  

S ohledem na množství přírodních a kulturních atraktivit, sportovního vyžití, pestrost krajiny a 
příznivé dopravní dostupnosti má území MAS velký turistický potenciál, který je podmíněný zejména 
rozvojem chybějící kvalitní turistické infrastruktury a služeb.  

1.2. Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Na následujících mapách je zobrazena pozice územní působnosti MAS vůči regionům NUTS2 
(Severozápad) a NUTS3 (Ústecký kraj) a dále mapa detailně zobrazující území působnosti MAS včetně 
jednotlivých obcí v území působnosti MAS Labské skály. 

https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

6 

Obrázek č. 1 Územní působnost MAS vůči NUTS II a NUTS III, zdroj: MAS Labské skály, z.s. 

 

Obrázek č. 2 Územní působnost MAS vůči regionům NUTS IV, zdroj: MAS Labské skály, z.s. 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

7 

1.3. Popis zahrnutí komunity do tvorby Strategie  

1.3.1. Popis historie a zkušeností MAS  

MAS Labské skály byla založena v roce 2005 jako občanské sdružení z podnětu obcí, aktivních 
lidí z regionu, zástupců NNO a dalších subjektů z území Mikroregionu Labské skály s cílem získat 
finanční prostředky do území a také realizovat rozvoj území pomocí metody Leader. Od roku 2005 do 
roku 2012 MAS působila na území devíti obcí. V roce 2009 podala MAS žádost na realizaci 
Strategického plánu Leader s názvem Labské skály hrají PRIM. Prostřednictvím vyhlášených výzev bylo 
vyčerpáno na projekty žadatelů cca 32 mil. Kč. V roce 2012 projevily zájem o zařazení do působnosti 
další obce, které dosud územím MAS pokryty nebyly. Po projednání a schválení Valnou hromadou bylo 
území MAS postupně rozšířeno a zahrnovalo 30 obcí. V roce 2015 získala MAS Osvědčení o 
standardizaci, následně na to byla podána žádost o podporu SCLLD na období 2014 - 2020, která byla 
schválena koncem roku 2016. Na základě toho umožnila MAS žadatelům ze svého území čerpat 
prostředky z Integrovaného regionálního operačního programu (45.453.524 Kč), Operačního programu 
Zaměstnanost (11.132.000 Kč) Operačního programu Životního prostředí (15.440.000 Kč) a Programu 
rozvoje venkova (36.895.830 Kč). Po provedené MID - TERM evaluaci SCLLD a na základě zájmu dalších 
obcí dosud nepokrytých MAS rozšířila MAS Labské skály své území o dalších 8 obcí. Změna byla 
schválena v březnu 2021. V současné době tedy zahrnuje území MAS 32 obcí a 6 měst a toto území je 
zahrnuto i ve standardizaci pro nadcházející období (2021 - 2027).  

Ostatní činnost MAS  

MAS Labské skály od počátku svého vzniku spolupracovala a spolupracuje s řadou subjektů 
v území a dále s Ústeckým krajem, kde je zastoupena v několika pracovních skupinách. Je členem 
Národní i Krajské sítě MAS, dále členem PS Vzdělávání. Aktivně probíhá spolupráce s vysokou školou 
UJEP, která je také členem MAS. Probíhá rovněž spolupráce s Destinačním fondem České Švýcarsko. 
MAS je aktivně zapojena do projektu NS MAS Regiony sobě. Od počátku svého vzniku zrealizovala MAS 
Labské skály řadu úspěšných projektů z různých dotačních programů (Místní akční plány vzdělávání pro 
ORP Ústí nad Labem a ORP Děčín, řadu menších projektů na obnovu památek, a další).  

1.3.2. Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Celý proces tvorby Strategie byl zahájen na jaře 2020 a na jeho zpracování se podílel pracovní 
tým složený z manažerů MAS, expertů na strategické plánování a dalších externích pracovníků a 
expertů. Pro tvorbu Strategie byla použita participativní metoda zpracování, tedy metoda založená na 
zapojení klíčových partnerů, veřejnosti i významných odborníků či subjektů, kteří mají zájem o rozvoj 
regionu.  

V rámci příprav tvorby Strategie proběhla řada jednání s klíčovými aktéry v území (zástupci 
obcí, členové MAS, podnikatelské subjekty, apod.) a za účelem zjištění názorů veřejnosti a záměrů 
dalších aktérů v území byla uskutečněna dotazníková a anketní šetření. Na základě těchto jednání, 
vlastní analýzy a znalosti území byly identifikovány problémy a rozvojové potřeby území. V průběhu 
celé tvorby Strategie měla veřejnost možnost uplatnit své návrhy, doporučení a byla několikrát 
oslovena k připomínkování návrhu Koncepční části Strategie (viz. Tabulka č. 2 zapojení komunity do 
tvorby Strategie). Je třeba zmínit, že proces tvorby Strategie byl významně ovlivněn děním kolem 
pandemické situace (COVID – 19) a některá jednání a projednání proto nebylo možné uskutečnit 
prezenčně. Mnoho jednání tak probíhalo na online platformách či s omezeným počtem účastníků. I 
přes tyto překážky byla veřejnost všemi možnými prostředky průběžně informována o průběhu tvorby 
SCLLD prostřednictvím webových stránek MAS Labské skály www.maslabskeskaly.cz, facebookového 
profilu https://www.facebook.com/MAS-Labsk%C3%A9-sk%C3%A1ly-157879194246249/, na 
webových stránkách členských obcí, prostřednictvím obecních tiskovin a osobních kontaktů členů 
z jednotlivých obcí. 

Podklady pro veřejná projednání byly vždy předem k dispozici na webových stránkách MAS, 
facebookovém profilu nebo byly rozeslány do území. V rámci připomínkování návrhu Koncepční části 
Strategie došlo pouze k formálním úpravám a ze stran veřejnosti nebyla vznesena žádná zásadní 
připomínka. 

http://www.maslabskeskaly.cz/
https://www.facebook.com/MAS-Labsk%C3%A9-sk%C3%A1ly-157879194246249/


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

8 

Finální verze koncepční části Strategie byla projednána a schválena Valnou hromadou 
dne………… 

Tabulka č. 2 popisuje zapojení veřejnosti (komunity) do tvorby Strategie: 

 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD 

METODA ZAPOJENÍ 
DATUM 
(OBDOBÍ) 
PROVEDENÍ 

MÍSTO KONÁNÍ  
(ZPŮSOB ZVEŘEJNĚNÍ, INFORMOVÁNÍ, APOD.) 

Informování veřejnosti a dalších 
aktérů 

Průběžně po 
celou dobu 

tvorby Strategie 

Online: zveřejněno na webových stránkách MAS 
Labské skály, facebookovém profilu MAS Labské 
skály 

Dotazníkové šetření k OPŽP, PRV 
květen 2020 -  
červenec 2020 

Online - zveřejněno na webových stránkách MAS 
Labské skály, facebookovém profilu MAS Labské 
skály, rozesláno na členské obce a členy MAS 
Labské skály 

Individuální setkání se starosty 
obcí v působnosti MAS Labské 
skály + dotazníkové šetření – I. 
vlna 

březen – květen 
2020 

Online, Obecní úřady členských obcí, kancelář 
MAS Labské skály 

Individuální setkání se starosty 
obcí v působnosti MAS Labské 
skály + dotazníkové šetření – II. 
vlna 

červenec – září 
2020 

Online, Obecní úřady členských obcí, kancelář 
MAS Labské skály 

Jednání pracovní skupiny 
„Školství, sociální a zdravotní 
oblast“ 

7.8.2020 
KD Svoboda Libouchec (kancelář MAS Labské 
skály) 

Jednání pracovní skupiny „Péče o 
krajinu“ 

duben-květen 
2020 

Online (telefon, mail, apod.) 

Informační setkání starostů – I. 
skupina 

3.9.2020 
Kancelář MAS Labské skály, Žižkova, Ústí nad 
Labem 

Informační setkání starostů – II. 
skupina 

17.9.2020 
KD Svoboda Libouchec (kancelář MAS Labské 
skály) 

Valná hromada MAS Labské skály 17.9.2020 
KD Svoboda Libouchec (kancelář MAS Labské 
skály) 

Jednání pracovní skupiny 
„Cestovní ruch, památky, 
podnikání“ 

4.8.2020 Palivový kombinát Ústí nad Labem 

Dotazníkové šetření – děti a žáci 
ZŠ 

1.12 2020 – 
31.1.2021 

Online (formulář Google) – zveřejněno na 
webových stránkách MAS Labské skály, 
facebookovém profilu MAS Labské skály, zasláno 
na školy prostřednictvím MAP ORP ORP Děčín, 
Ústí nad Labem 

Fokusní skupina k rozvojovým 
potřebám 

15.10.2020 
KD Svoboda Libouchec (kancelář MAS Labské 
skály) 

Dotazníkové šetření (pro občany, 
pro zemědělce a podnikatele) 

22.10.2020  – 
30.11.2020 

Online (formulář Google) – zveřejněno na 
webových stránkách MAS Labské skály, 
facebookovém profilu MAS Labské skály, 
webových stránkách členských obcí 

Dotazníkové šetření pro starosty 
a podnikatele, další členové MAS 
– obnovitelné zdroje energie na 
území MAS Labské skály 

18.1.2020 
Online (formulář Google) – rozesláno na členské 
obce, podnikatele a členy MAS Labské skály 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

9 

Veřejné projednání návrhu 
Koncepční části SCLLD (dílčí část 
– rozvojové potřeby, vize, cíle) 

11.3.2021 

V rámci Valné hromady MAS – online 
rozesláno na členské obce, podnikatele, členy 
MAS Labské skály, zveřejněno na webových 
stránkách MAS Labské skály, facebookovém 
profilu MAS Labské skály, rozesláno do území 
skrze kontakty poskytnuté veřejností 

Jednání pracovní skupiny 
„Cestovní ruch, památky, 
podnikání“ 

25.3.2021 Online 

Připomínkování a projednání 
návrhu Koncepční části SCLLD 
(dílčí část – vize, cíle, opatření) 

9.4. – 30.4.2021 

rozesláno na členské obce, podnikatele, členy 
MAS Labské skály, zveřejněno na webových 
stránkách MAS Labské skály, facebookovém 
profilu MAS Labské skály, rozesláno do území 
skrze kontakty poskytnuté veřejností 

Veřejné projednání finální verze 
Koncepční části SCLLD 

12.5.2021 

rozesláno na členské obce, podnikatele, členy 
MAS Labské skály, zveřejněno na webových 
stránkách MAS Labské skály, facebookovém 
profilu MAS Labské skály, rozesláno do území 
skrze kontakty poskytnuté veřejností 

Projednání a schválení SCLLD 
Valnou Hromadou MAS 

 V rámci Valné hromady MAS – online 

Zdroj: MAS Labské skály, z.s. 

Podrobný harmonogram tvorby Strategie je uveden na odkaze: 
http://www.maslabskeskaly.cz/obdobi-2021-2027/priprava-strategie-sclld-2021/harmonogram-
tvorby-sclld-2021/  

1.3.3. Odkaz na úložiště záznamů  

Veškeré informace o zapojení veřejnosti do tvorby SCLLD (zápisy, prezenční listiny, pozvánky, 
výstupy z jednání apod.) jsou uvedeny na webových stránkách MAS Labské skály 
(www.maslabskeskaly.cz) v odkaze: 

http://www.maslabskeskaly.cz/obdobi-2021-2027/priprava-strategie-sclld-2021/ 
 

  

http://www.maslabskeskaly.cz/obdobi-2021-2027/priprava-strategie-sclld-2021/harmonogram-tvorby-sclld-2021/
http://www.maslabskeskaly.cz/obdobi-2021-2027/priprava-strategie-sclld-2021/harmonogram-tvorby-sclld-2021/


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

10 

2. ANALYTICKÁ ČÁST  

2.1. Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS  

Rozvojové potřeby a potenciál území byly identifikovány na základě podrobné 
socioekonomické analýzy území, dat z ČSÚ, výsledků dotazníkových šetření, jednání pracovních skupin 
a projednání s veřejností. Při definování těchto potřeb bylo rovněž přihlédnuto k rozvojovému 
potenciálu území a řešitelnosti v rámci Strategie. 

Vysvětlivky k textu:  
()Výsledek z dotazníkového šetření provedeného mezi starosty všech obcí na území MAS Labské skály 
() Výsledek z dotazníkového šetření provedeného mezi občany ve všech obcích území MAS Labské skály 
() Výsledek z dotazníkového šetření provedeného mezi zemědělci a podnikateli na území MAS Labské 
skály 

A. PODPORA A ROZVOJ KVALITNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

Popis potřeby: Kapacita škol (MŠ, ZŠ) na území MAS je ve větších obcích a městech převážně 
naplněna, naopak v některých menších obcích (dopravně hůře dostupných) se potýkají s nedostatkem 
dětí a žáků. Stav infrastruktury jednotlivých škol (MŠ, ZŠ) je individuální a dle finančních možností je 
průběžně zkvalitňován. Investiční potřeby škol jsou pravidelně aktualizovány prostřednictvím 
Strategických rámců Místních akčních plánů (MAP ORP Děčín a Ústí nad Labem). V území se nachází 
jak školy, které plánují rozsáhlé rekonstrukce a modernizace školních budov (zejména snížení 
energetické náročnosti), zahrad, školních sportovišť, bezbariérovost, rekonstrukce školních kuchyní, 
jídelen apod., tak i školy, které postrádají kvalitní odborné učebny pro polytechnické vzdělávání, práci 
s digitálními technologiemi, cizí jazyky, či zázemí pro pedagogy. Problematické je zajištění kvalitních 
informačních a komunikačních technologií, které rychle podléhají stárnutí, je třeba je častěji obnovovat 
a mezi školami jsou v této oblasti značné rozdíly. Některé školy (MŠ, ZŠ) úplně postrádají nebo 
potřebují modernizovat zázemí pro školní družiny, volnočasové a klidové aktivity dětí, případně 
vybudovat multigenerační komunitní centrum (pro děti, mládež i širší veřejnost). Zejména ve větších 
obcích (městech), kde je naplněnost mateřských škol vysoká, je poptávka po navýšení kapacit škol a po 
specifických formách péče o děti (dětské skupiny, lesní školky, apod.). Na území MAS je rovněž 
poskytována doplňková forma vzdělávání v uměleckých oborech prostřednictvím Základních 
uměleckých škol. V území je kromě mimoškolních aktivit poskytováno neformální a zájmové vzdělávání 
(CDM Benešov nad Ploučnicí), avšak množství těchto zařízení (poskytovatelů) je poměrně omezené a 
na jejich podporu jsou vyžadovány investice (zázemí, činnost, apod.). Kvalitní vzdělávání vyžaduje 
zejména kvalifikované a motivované pedagogy, kterých je v některých částech území (zejména menší 
obce) nedostatek, jinde funguje hůře vzájemná spolupráce, sdílení dobré praxe nebo chybí kapacity 
pro práci s dětmi či žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.  

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: děti a žáci (včetně dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a děti a žáci, kteří jsou ohroženi předčasným odchodem ze vzdělávání), vedoucí pracovníci 
škol a školských zařízení, pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci, rodiče dětí a žáků, zřizovatelé škol a 
školských zařízení 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): optimálnímu nastavení Strategického rámce 
vzdělávání (Místní akční plány ORP Děčín, Ústí nad Labem) a k akčnímu plánování ve vzdělávání, 
zlepšení předpokladů pro zvyšování úrovně klíčových kompetencí cílových skupin a funkční 
gramotnosti (čtenářská, matematická, sociální, přírodovědná, jazyková, informační), zlepšení 
předpokladů pro úspěšnost všech dětí a žáků ve školním vzdělávacím programu, navýšení kapacity škol 
či vzniku nových (i alternativních) zařízení péče o děti (dětské skupiny, lesní školky, apod.), zvýšení 
konektivity škol, podpoře neformálního, zájmového a uměleckého vzdělávání, modernizaci 
infrastruktury pro vzdělávání a zázemí pro neformální a zájmové vzdělávání, modernizaci provozního 
zázemí škol, včetně snížení energetické náročnosti budov, maximálnímu uplatňování individuálního 
přístupu ke každému žáku, lepším podmínkám pro budování pozitivního klima ve školách, podpoře 
spolupráce na úrovni zřizovatele, škol, pedagogů i rodičů 

B. ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI V OBCÍCH A ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ OCHRANY ÚZEMÍ 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

11 

Popis potřeby: Většina obcí na území MAS má poměrně hustou zástavbu podél silnic a komunikací. 
Některé úseky však nedovolují s ohledem na šířkové parametry silnic a komunikací vybudování 
chodníku a je tak třeba bezpečné pěší propojení řešit alternativně a ideálně komplexně v celé obci. 

Vybudování či rekonstrukce chodníků v obcích je pro cca 68% () samospráv prioritní, stejně tak jako 
instalace bezpečnostních prvků v dopravě (bezpečné přechody pro pěší, stavební úpravy, prvky 

zklidňující dopravu, apod.) – cca 63% obcí(). Obzvláště tíživá je dopravně bezpečnostní situace v obcích 
(městech) jimiž prochází hlavní dopravní tahy regionu, nebo které jsou na přivaděčích k dálnici D8, 
neboť tyto obce jsou navíc zatíženy vysokou intenzitou dopravy a kamionovou přepravou. Většina obcí 
a měst má zřízenu výkonnou jednotku požární ochrany. Zázemí těchto jednotek kromě běžné údržby 

vyžaduje v některých případech modernizaci a rekonstrukci objektů (cca. 27% obcí ()) a s ohledem na 
zvyšující se rizika vzniku mimořádných událostí (sucha, eroze, záplavy, silný vítr, havárie nebezpečných 
látek, silné mrazy, pandemie, apod.) i obnovu výstroje či dovybavení hasičských jednotek (cca. 31% 

obcí()). S ohledem na členskou základnu „mladých hasičů“ je potřeba v části území pro tyto oddíly 
zrekonstruovat nebo vybudovat klubovny či cvičiště. Dalším problémem v území je množství 
nevyhovujících zdrojů požární vody, z nichž některé jsou ve velmi špatném stavebně- technickém stavu 

(cca 37% obcí()).  

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: veřejnost (obyvatelé obcí a měst), obce a města, jednotky 
sborů dobrovolných hasičů 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): zvýšení bezpečnosti pěší i automobilové 
dopravy, rekonstrukci či výstavbě komunikací pro pěší, zvýšení bezpečnosti nemotorové 
dopravy (udržitelných forem dopravy), rekonstrukci a modernizaci zázemí či dovybavení 
jednotek požární ochrany a tím i k celkově lepší ochraně území, zlepšení zázemí pro činnosti 
klubu mladých hasičů a podpoře dalších aktivit pořádaných SDH 

C. REVITALIZACE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ A SÍDELNÍ ZELENĚ 

Popis potřeby: V posledních letech sice v území dochází k postupnému revitalizování veřejných 
prostranství a veřejných prostor, nicméně potřeba dalších revitalizací zůstává u naprosté většiny obcí 

a měst na území MAS (84%()). Veřejná prostranství a prostory jsou významným prvkem, který zajišťuje 
zejména soudržnost obyvatel, ale má i relaxační a společenskou funkci. V území tak vzniká stále větší 

potřeba na doplnění těchto ploch o zeleň (cca 53% obcí ()) a další prvky -vodní, herní, městský 

(venkovský) mobiliář, sociální zázemí, apod. (cca 87% obcí ()). Samostatnou skupinu tvoří v území MAS 
obce, na jejichž katastru se nachází nevyužívaný nebo podvyužívaný prostor, který by bylo možné jako 

veřejné prostranství či prostor využít (cca 40% obcí ()). Na revitalizace prostranství je v některých 
obcích vázána i potřeba modernizace nebo vzniku turistických či informačních center, jedná se zhruba 

o 16% obcí (). 

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: veřejnost (obyvatelé obcí a měst, turisté/návštěvníci), 
obce a města, spolky, sdružení, svazky obcí, mikroregiony 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): oživení a revitalizaci veřejných prostranství 
(nevyužívaných ploch), což přispěje k atraktivitě obcí a měst a k vytvoření míst pro shromažďování, 
setkávání obyvatel a volnočasové aktivity, realizaci a doplnění zelenomodré infrastruktury v obcích 
(zeleň a vodní plochy), podpoře modernizace nebo vzniku turistických či informačních center, doplnění 
veřejných prostranství a ploch o prvky městského (venkovského) mobiliáře, herní prvky  

D. ROZVOJ A PODPORA SPOLKOVÉ ČINNOSTI, KOMUNITNÍHO ŽIVOTA A SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB 

Popis potřeby: Na základě provedených analýz a dotazníkových šetření na území MAS bylo zjištěno, 
že se v každé obci (městě) sice nachází lidé, kteří svými aktivitami rozvíjejí komunitní a spolkový život, 
ale mnohdy jsou limitováni chybějícím či nevyhovujícím zázemím pro tyto aktivity. Dalším úskalím 
v této činnosti je mnohdy kromě zázemí i nutnost finanční podpory a nízká míra zapojení obyvatel do 
komunitního života. Úroveň zázemí se v jednotlivých obcích liší a je zpravidla odvislá od počtu obyvatel 
obce (města). Sportovní zázemí obcí (měst) je na poměrně slušné úrovni, je postupně modernizováno 
a rozvíjeno a obyvateli obcí a měst vnímáno spíše pozitivně (dobrá úroveň – 38% respondentů, velmi 

dobrá úroveň – 25% respondentů, naprosto výjimečné – 8,2% respondentů()). S ohledem na nutnost 
údržby těchto sportovišť je ale nutné počítat s průběžnými modernizacemi a rozvojem. O něco 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

12 

problematičtější je kulturně společenské zázemí. Jeho úroveň je rovněž různá a závislá na počtu 
obyvatel. Obyvatelé obcí a měst jej vnímají opět spíše pozitivně (dobrá úroveň – cca 40% respondentů, 

velmi dobrá úroveň – cca 25% respondentů, naprosto výjimečné – 7,5% respondentů()). V území je 
poptávka po prostorech pro spolkovou činnost a setkávání a většina obcí tak vnímá potřebu rozvoje 
nebo modernizace kulturně společenského zázemí právě pro aktivity různého druhu s cílem zapojení 
co nejširšího spektra lidí v dané obci do komunitního dění (aktivit) – kulturní, multikulturní, vzdělávací, 
výchovné, environmentální, dobrovolnické a další. Místem pro konání těchto aktivit by mohlo být 
například multifunkční vícegenerační komunitní centrum, které by sloužilo pro celou místní komunitu 
žijící v dané obci. S případným provozem takovéhoto centra vyplyne i hledání zdrojů na jeho 
financování.  Obce a města s větším počtem znevýhodněných osob (sociálně, zdravotně, apod.) hlásí 
potřebu podpory těchto osob a jejich integraci do komunitního života obce. Vytváří se tak prostor pro 
sociální práci v komunitě, vzájemnou výpomoc, dobrovolnictví, podporu aktivního zapojování a 
participaci členů místních komunit, osvětovou činnost, preventivní sociální programy (služby) a 
posilování rodinných vazeb. Sociální služby podle zákona 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů, jsou v území řešeny organizacemi s působností v Ústeckém kraji, které mají 
sídlo zpravidla ve městech Ústí nad Labem a Děčín. Většina obcí z území MAS je sice v dostupné 
vzdálenosti od těchto měst, ale okrajová území s horší dostupností hromadnou dopravou jsou závislá 
na individuální automobilové dopravě. 

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: obyvatelé obcí a měst, děti a žáci, rodiny s dětmi, osoby 
v postproduktivním věku a senioři, dospělí se zdravotním či sociálním znevýhodněním (včetně mladých 
lidí opouštějících dětský domov), pečující osoby, osoby s vysokou mírou chudoby nebo zadlužení, 
s nízkou sociální úrovní a s vysokou mírou izolace, nízko kvalifikované osoby a osoby obtížně (hůře) 
uplatnitelné na trhu práce, odborní pracovníci místních nestátních neziskových organizací, obcí, 
dobrovolných spolků, zaměstnavatelů a podnikatelů, spolky, sdružení, svazky obcí, mikroregiony 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): podpoře, aktivizaci a posílení komunitního a 
spolkového života, spolupráci spolků a neziskových organizací se samosprávami obcí a měst, rozvoji a 
modernizaci zázemí pro sportovní, kulturní a společenské aktivity, rozvoji multifunkčních 
vícegeneračních komunitních center, podpoře a pomoci osobám ohroženým sociálním vyloučením, 
s vysokou mírou izolace, chudoby nebo zadlužení, podpoře zapojení všech osob do komunitního života, 
včetně osob znevýhodněných, posílení vzájemné pomoci, výpomoci, rodinných vazeb, 
mezigeneračního soužití, osvětové a preventivní činnost, apod., podpoře lokální ekonomiky. 

E. PÉČE O KULTURNÍ PAMÁTKY, PAMÁTKY MÍSTNÍHO VÝZNAMU A DALŠÍ HISTORICKÉ 
DĚDICTVÍ 

Popis potřeby: Na území MAS se nachází poměrně velké množství kulturních nemovitých  památek a 

památek místního významu, které vyžadují rekonstrukci nebo renovaci (cca 76% obcí () + vlastní 
šetření), včetně přilehlých prostranství a zázemí u některých památek (parky, parkoviště, apod.). Na 
rekonstrukce, renovace a údržbu je samozřejmě potřeba značné množství finančních prostředků, což 
je pro vlastníky těchto objektů veliký problém (menší obce, soukromí vlastníci – objekty lidové 
architektury). V posledních letech se sice zlepšil vztah veřejnosti ke kulturnímu dědictví, ale i nadále se 
obce potýkají spíše s minimálním zapojením veřejnosti a dobrovolníků do péče o kulturní a ostatní 
památky a je tedy potřeba se zaměřit i na koordinovanou osvětovou činnost zejména mladé generace. 
V některých obcích chybí zmapování památek místního významu (památníky, kříže, sousoší, kapličky, 
milníky, apod.) a dalšího historického dědictví (hřbitovy, pietní místa, apod.) nebo nejsou obce na 
obnovy a rekonstrukce projektově připraveny. Na území MAS se nachází jen několik fungujících 

lokálních muzeí a expozic, které připomínají historii obcí nebo významné události. Cca 18% obcí () má 
záměry na jejich vznik či rekonstrukci. 

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: veřejnost (obyvatelé obcí a měst, turisté/návštěvníci), 
obce a města, vlastníci kulturních nemovitých památek a památek místního významu, spolky, sdružení, 
svazky obcí, mikroregiony, Národní památkový ústav 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): rekonstrukci a revitalizaci kulturních památek, 
památek místního významu a dalšího historického dědictví, zmapování památek místního významu a 
dalšího historického dědictví, podpoře osvětové činnosti v oblasti historii a historických souvislostech 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

13 

regionu, aktivizaci veřejnosti k dobrovolnictví ve vztahu k péči o památky, rozšíření nabídky 
poznávacího cestovního ruchu (muzea, expozice). 

F. ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Popis potřeby: Území MAS má veliký přírodní a kulturně- historický potenciál, který je stále velmi 
slabě využitý a to i přesto, že je pestrost regionu z hlediska cestovního ruchu obrovská. Region je sice 
pokrytý relativně hustou sítí pěších turistických cest i cyklotras, ale v některých místech jsou cesty 
(trasy) vedeny nelogicky, nemají provázanost a často chybí tematické informační a naučné stezky, 
okružní trasy a obecně území stále postrádá kvalitní doprovodnou turistickou infrastrukturu 

(odpočívadla, značení, informační systémy, mobiliář, sociální zařízení, parkoviště, apod.) – 42% obcí () 

má záměry na rozvoj doprovodné infrastruktury, 53% obcí ()má záměry na realizaci či obnovu 
turistických tras. Úroveň základních a doplňkových služeb je na území velice různá – obce s vysokým 
turistickým zatížením jsou relativně dobře vybaveny, méně atraktivní lokality většinou základní a 
doplňkové služby postrádají úplně nebo jsou na velmi špatné úrovni. Obecně lze shrnout, že standard 

základních i doplňkových služeb je poměrně nízký (cca 55% obcí () vyjádřilo potřebu rozvoje těchto 
služeb). V regionu je rovněž omezená nabídka alternativních atrakcí, které by návštěvníci mohli 
využívat jako doplněk svého pobytového programu, nebo za nepřízně počasí (muzea, expozice, 
společenské akce, geoparky, environmentální centra, infocentra, apod.). Obce (města) sice disponují 
řadou kulturních památek a dalších pamětihodností, ale ty jsou často ve špatném stavebně-technickém 
stavu, nebo je není možné využít pro účely turistického ruchu. Region postrádá jednotnou 
marketingovou koncepci, která by vyzdvihla sportovně-rekreační a historické hodnoty dosud 
neobjevené turisticky atraktivní a velmi různorodé destinace. Rezervy území jsou rovněž v příhraniční 
spolupráci. Jako potřeba se jeví rozvinutí spolupráce mezi ubytovateli v regionu, rozvoj agroturistiky 
pomocí  tematických  „ turistických balíčků“  (pro rodiny s dětmi,  pro seniory apod.). 

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: veřejnost (obyvatelé obcí a měst, turisté/návštěvníci), 
obce a města, vlastníci a provozovatelé ubytovacích a stravovacích zařízení, spolky, sdružení, svazky 
obcí, mikroregiony, vlastníci kulturních nemovitých památek a památek místního významu 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): zatraktivnění regionu jako turistické destinace, 
rozvoji udržitelného cestovního ruchu a vytváření nových pracovních příležitostí (multiplikační efekt), 
navýšení příjmu z cestovního ruchu do rozpočtu obcí a měst, rozvoji infrastruktury a vybavenosti jak 
pro obyvatele obcí a měst, tak i pro návštěvníky regionu, podpoře lokální ekonomiky a přeshraniční 
spolupráce. 

G. PODPORA STRATEGICKÉHO PLÁNOVÁNÍ OBCÍ  

Popis potřeby: Strategické plánování obcí a měst je co do kvality procesu v území různé. Pro menší 
obce, které nemají dostatečné kapacity se znalostí strategického plánování je tato činnost spíše přítěží, 
neboť se touto činností musí zabývat obvykle volení představitelé obce nebo sám starosta. Velká 
většina obcí (i měst) si tak nechává zpracovat své strategické/rozvojové plány externí firmou. 

Strategické/rozvojové plány má zpracována již většina obcí a měst (cca 90% obcí()). Z nich 73,7 % obcí() 

má platnost tohoto dokumentu do roku 2025 a méně a 26,3% obcí() platnost do roku 2026 a dále. 
S ohledem na výše uvedené je v území potřeba postupně aktualizovat tyto plány, ačkoli jde o nekončící 
avšak velmi důležitý proces. Obdobná situace je i u mikroregionů na území MAS, kde rovněž obvykle 
chybí personální zajištění oblasti strategického plánování. Ještě horší situace je v oblasti komunitního 
plánování obcí. V území MAS byly vyhotoveny pouze dva Komunitní plány obcí, z nichž oba dva vyžadují 
aktualizaci. Strategické plánování v oblasti vzdělávání je na území MAS úspěšně realizováno dvěma 
Místní akční plány rozvoje vzdělávání pro obec s rozšířenou působností Děčín a Ústí nad Labem. V této 
oblasti bude MAS tyto aktivity nadále podporovat a v této oblasti spolupracovat s klíčovými aktéry ve 
vzdělávání. Obecně pro celé území platí potřeba lepší informovanosti o oblasti komunitního plánování, 
o přínosech strategického plánování, osvěta občanů a podpora strategického a komunitního plánování 
zejména v menších obcích. 

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: obyvatelé obcí a měst, děti, žáci, pedagogičtí a 
nepedagogičtí pracovníci, zřizovatelé škol (oblast Místních akčních plánů ORP Děčín, Ústí nad Labem), 
obce a města, spolky, sdružení, svazky obcí, mikroregiony, poskytovatelé sociálních služeb 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

14 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k: tvorbě a aktualizaci strategických a komunitních 
plánů, Místních akčních plánů rozvoje vzdělávání, lepší informovanosti obcí, měst i veřejnosti o potřebě 
komunitního a strategického plánování, vzájemné spolupráci všech aktérů regionálního rozvoje 

H. ROZVOJ SPOLUPRÁCE A INFORMOVANOSTI 

Popis potřeby: V území MAS je sice již nastavena spolupráce a partnerství mezi různými subjekty 
(spolky, sdruženími, obcemi a dalšími aktéry rozvoje regionu), ale je potřeba i nadále v této spolupráci 
pokračovat a dále ji v oblastech společných zájmů prohlubovat. Rezerva území je zejména v oblasti 
přeshraniční spolupráce, která je způsobená jazykovou bariérou a je třeba pokusit se o nastavení užší 
spolupráce MAS a sousedních regionů Saska. Z analýzy území dále vyplynula potřeba meziobecní 

spolupráce (cca 87% obcí()), v rámci níž by byly realizovány za metodické a odborné podpory MAS 
aktivity vedoucí k efektivní spolupráci obcí a mikroregionů, ke sdílení dobré praxe a předávání 
zkušeností. Na základě zkušeností z území a s ohledem na množství dotačních a grantových titulů, 
nadačních fondů, státních a krajských dotací vyplynula v území potřeba zajištění informačního servisu 
k těmto dotačním a grantovým titulům jak pro obce, tak pro případné žadatele. Poslední potřebou 
v oblasti spolupráce je prohloubení spolupráce mezi jednotlivými MAS (zejména sousedními) za 
účelem sdílení a předávání zkušeností, příkladů dobré praxe a nastavení spolupráce v obdobných nebo 
totožných oblastech zájmu (meziregionální projekty). 

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: obce a města, spolky, sdružení, svazky obcí, mikroregiony, 
místní akční skupiny, veřejnost (obyvatelé obcí a měst, případní žadatelé o dotaci) 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): prohloubení a rozvoji spolupráce (meziobecní, 
přeshraniční, mezi MAS), zajištění informačního servisu k dotačním a grantovým titulům, prohloubení 
spolupráce mezi místními akčními skupinami 

I. PODPORA LOKÁLNÍ EKONOMIKY A MODERNIZACE TECHNOLOGIÍ A PODNIKATELSKÉ 
INFRASTRUKTURY 

Popis potřeby: Podpora a rozvoj lokální ekonomiky jsou pro území zásadním předpokladem 
udržitelného rozvoje. Na území MAS se v zemědělském sektoru nachází zejména menší farmy nebo 
samostatně hospodařící zemědělci, kteří mají v mnoha případech zastaralou techniku nebo potřebují 
investice do staveb, technologií a ploch pro zemědělskou výrobu, aby byli schopni konkurovat malým 

(případně) středním podnikům na trhu (cca 67% zemědělců() – potřeba zemědělských staveb a 

technologií, cca 62% zemědělců () – potřeba nové strojní techniky). S ohledem na rychlý vývoj ve 
způsobu zemědělského hospodaření a zpracování zemědělských produktů, jsou v této oblasti i potřeby 
investic související se skladováním a zpracováním zemědělských surovin, výrobků a jejich následná 

distribuce na trh (cca 63% zemědělců() – uvádění produktů na trh, cca 56 % zemědělců()– potřeba 
zařízení pro zpracování zemědělských produktů). K posílení ekonomického potenciálu území je potřeba 
zejména ve venkovských oblastech podporovat i nezemědělské podnikání například v oblasti služeb a 

cestovního ruchu (venkovská turistika, agroturistika, apod.). Cca 77% zemědělců() se chystá zřídit 

malokapacitní ubytovací zařízení, cca 38% zemědělců() počítá s obnovou či výstavbou provozovny 
nebo kanceláře. Na území MAS se nachází spíše drobné až střední podniky, které jsou ohroženy 
globální konkurencí a mají omezené možnosti dalšího růstu. Pro podporu konkurenceschopnosti 
těchto podniků je třeba zavádět a podporovat inovace, automatizace a robotizace ve výrobních 
procesech a řízení podniků a rozvíjet digitální infrastrukturu. Jako nedostatečná byla v území 
identifikována spolupráce škol, veřejné správy a firem v území v oblasti využití moderních technologií, 
ale také minimální přenášení znalostí a dobré praxe mezi podnikatelskými subjekty a začínajícími 
podnikateli. Spolupráce podnikatelů se nabízí například i s inovačním centrem Ústeckého kraje. 
V současné době sice v území částečně funguje podpora regionálních produktů (výrobků), je ale 
potřeba tuto podporu posilovat a snažit se o nastavení krátkých dodavatelských řetězců a o 
soběstačnost regionu například využíváním regionálních produktů (výrobků) v gastronomii, místním 
podnikání a cestovním ruchu. V Ústí nad Labem působí Inovační centrum Ústeckého kraje (ICUK), se 
kterým MAS zatím nemá navázanou užší spolupráci, ale s ohledem na podporu začínajících podnikatelů 
a zavádění inovačních programů se tato spolupráce jeví do budoucna jako přínosná.  

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: zemědělci, podnikatelé a živnostníci, zaměstnanci, obce 
a města 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

15 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): podpoře lokální ekonomiky a zvýšení 
konkurenceschopnosti podniků a firem na území MAS, podpoře regionálních produktů (výrobků) a ke 
zvýšení soběstačnosti regionu, rozvoji podnikatelského potenciálu a cestovního ruchu, podpoře 
inovace, automatizace a robotizace technologií a procesů, nastavení spolupráce mezi podnikateli, 
zástupci obcí, školami, občany a Inovačním centrem Ústeckého kraje a Hospodářskou komorou. 

J. PODPORA OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE, ENERGETICKÝCH ÚSPOR A ROZVOJ 
KOMUNITNÍ ENERGETIKY 

Popis potřeby: Obnovitelné zdroje energie na území MAS jsou zastoupeny převážně solárními 
elektrárnami, několika malými vodními elektrárnami, větrnými elektrárnami a zařízeními na spalování 
biomasy (ve vlastnictví soukromých vlastníků, nebo obcí). S ohledem na povinnost ČR zvyšovat podíl 
výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů, bude potřeba tyto obnovitelné zdroje dále rozšiřovat 
a soustředit se také na energetickou soběstačnost regionu. Venkovské území má pro tento cíl poměrně 
dobrý potenciál (vhodná místa pro výrobny z OZE, hustota osídlení, apod.), ale je potřeba zajistit 
například připravenost území – elektrické sítě, uložiště energie pro obnovitelné zdroje, posílení a 
úpravy přenosové soustavy a distribučních soustav. Některé obce mají záměry na výstavbu výroben 
z OZE, přičemž významně převažují solární elektrárny. Potřeby v této oblasti sice ještě nejsou tak 
veliké, ale do budoucna lze očekávat, že kromě obcí, budou OZE využívány také podniky a firmami. 
S tímto trendem přichází také potřeby kvalitního energetického managementu a energetické 
soběstačnosti obcí (regionu), které by skrze energetická společenství hospodařila s místní energií 
ekonomicky a šetrně k životnímu prostředí a také se zapojením obyvatel, podniků a firem do 
energetické transformace.  

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: podnikatelé a živnostníci, obce a města, investoři, 
obyvatelé obcí a měst, místní akční skupina, spolky, sdružení, svazky obcí, mikroregiony. 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie 
(lokálních zdrojů), postupnému dosahování energetických úspor, připravenosti území na přechod na 
OZE - podpora úložišť energie pro obnovitelné zdroje, příprava elektrických sítí, podpoře komunitní 
energetiky a spolupráce v této oblasti (komunitní energetická společenství), energetické soběstačnosti 
obcí, měst a regionu. 

K. PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

Popis potřeby: Na území MAS se nachází CHKO Labské pískovce a CHKO České středohoří, kde je 
příroda a krajina velmi cenná, zachovalá a je naprostou prioritou ochrana těchto přírodních hodnot i 
pro další generace. Vedle těchto území se zde nachází také volná krajina, která je více či méně ovlivněna 
průmyslovou a zemědělskou činností. Obecně lze konstatovat, že se na životním prostředí projevují 
klimatické změny, kterým je potřeba předcházet či je eliminovat. Důležité je především zadržování 

vody v krajině (cca 29% obcí()), výsadby zeleně (cca 66% obcí()), podpora biodiverzity, zachování 

krajinného rázu (50% obcí()), modernizace a udržitelnost odpadového hospodářství (cca 76% obcí()), 

snižování znečišťování ovzduší (31% obcí()), snížení energetické náročnosti budov (cca 76% obcí()) a 

likvidace invazních druhů (26% obcí()). V posledních letech se sice péče o životní prostředí o něco 
zlepšila, ale stále je potřeba klást na životní prostředí a ochranu přírody a krajiny veliký důraz. Velmi 
důležitá je tak osvěta a zapojení široké veřejnosti do této problematiky a spolupráce s odborníky 
v oblasti životního prostředí a vzájemné předávání zkušeností. 

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: obce a města, veřejnost (občané obcí a měst), 
podnikatelé, zemědělci, spolky, sdružení, svazky obcí, mikroregiony 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): péči a ochraně životního prostředí a krajiny, 
zadržování vody v krajině, podpoře biodiverzity a zachování krajinného rázu a ekosystémů, snižování 
znečištění vod a ovzduší, využívání alternativních zdrojů energie, modernizaci odpadového 
hospodářství, třídění odpadů, osvětě a zapojení veřejnosti do problematiky životního prostředí 

L. PODPORA SMART ŘEŠENÍ 

Popis potřeby:  Na území MAS jsou SMART řešení zaváděna minimálně nebo nesystematicky a 
zejména chybí informovanost komunity o SMART řešeních. Každá obec (město) i celý region má přitom 
za cíl zvýšení kvality života obyvatel ideálně pomocí potenciálu místních komunit. Aby byla SMART 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 

16 

řešení účinná je třeba je založit zejména na udržitelném rozvoji území, tzn. vybalancování 
ekonomických, sociálních i environmentálních aspektů každodenního života, aplikovat nejmodernější 
technologie a inovativní postupy, spolupracovat na společných řešeních v širokém spektru zapojených 
subjektů. 

Potřeba se týká zejména cílové skupiny: obce a města, obyvatelé obcí a měst, místní akční skupina, 
spolky, sdružení, svazky obcí, mikroregiony 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k (ke): osvětě v oblasti SMART řešení, vytvoření SMART 
konceptu regionu, zavádění SMART opatření do rozvoje obcí, měst a komunit, spolupráci širokého 
spektra subjektů



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 17 

3. STRATEGICKÁ ČÁST 

3.1. Strategický rámec  

3.1.1. Vize  

MAS LABSKÉ SKÁLY JE PROSPERUJÍCÍ A SOBĚSTAČNÝ REGION, KTERÝ NABÍZÍ ZÁZEMÍ PRO ROZVOJ 
LOKÁLNÍ EKONOMIKY, AKTIVNÍ ODPOČINEK, BOHATÝ KOMUNITNÍ ŽIVOT I JEDINEČNOU KRAJINU 
S KULTURNĚ HISTORICKÝM DĚDICTVÍM. ŽIJÍ ZDE MOTIVOVANÍ A UVĚDOMĚLÍ LIDÉ, KTEŘÍ JSOU 
ODHODLÁNI VYTVÁŘET NOVÉ PŘÍLEŽITOSTI, HODNOTY I PROSTOR K NAPLNĚNÍ SPOKOJENÉHO A 
KVALITNÍHO ŽIVOTA PRO DALŠÍ GENERACE. JE TO MÍSTO S VLÍDNOU ATMOSFÉROU ZALOŽENOU NA 
HARMONICKÉM VZTAHU ČLOVĚKA, PŘÍRODY A SPOLEČENSTVÍ. 

3.1.2. Strategické cíle 

Pro dosažení vize MAS bylo stanoveno sedm strategických cílů: 

1. KVALITNÍ INFRASTRUKTURA PRO SPOKOJENÝ ŽIVOT OBYVATEL V ÚZEMÍ MAS UMOŽŇUJÍCÍ 
VŠESTRANNÝ ROZVOJ VENKOVSKÝCH SÍDEL 

Indikátory: Počet podpořených vzdělávacích zařízení  
Počet realizací zvyšujících bezpečnost v obcích 
Počet realizací zelenomodré infrastruktury v obcích  
Počet podpořených kulturně společenských zázemí  
Počet realizovaných SMART řešení 

2. SOCIÁLNĚ STABILNÍ ÚZEMÍ S MOTIVOVANÝM A AKTIVIZOVANÝM OBYVATELSTVEM 

Indikátory: Počet realizovaných aktivit 
Počet zapojených účastníků 

3. ZACHOVALÉ KULTURNÍ DĚDICTVÍ A HISTORICKÉ HODNOTY 

Indikátory: Počet podpořených projektů v oblasti kulturně historického dědictví 

4. UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ RUCH OPŘENÝ O HODNOTY A SPECIFIKA ÚZEMÍ 

Indikátory: Počet projektů na rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 
Počet aktivit propagujících cestovní ruch 

5. DOBRÁ SPOLUPRÁCE A INFORMOVANOST AKTÉRŮ V ÚZEMÍ A FUNKČNÍ STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ 

Indikátory: Počet strategických dokumentů vzniklých s podporou MAS 
Počet realizovaných akcí 

6. ROSTOUCÍ A VYROVNANÁ LOKÁLNÍ EKONOMIKA A VYSOKÁ ZAMĚSTNANOST 

Indikátory: Počet podpořených podnikatelských subjektů  
Počet podpořených inovací 

7. EKOLOGICKY STABILNÍ KRAJINA, ZACHOVALÁ PŘÍRODA A PODPORA ENERGETICKY ÚSPORNÝCH 
ŘEŠENÍ 

Indikátory:  Počet projektů podporujících revitalizaci a přirozené funkce krajiny 
Počet podpořených energeticky úsporných řešení  
Počet realizovaných akcí 

Hodnoty a měrné jednotky uvedených indikátorů jsou obsaženy v tabulce č. 8. 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 18 

3.1.3. Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Strategické cíle se dále rozpadají do specifických cílů a specifické cíle do opatření: 

SPECIFICKÝ CÍL  1.1. VYTVOŘIT PODMÍNKY PRO KVALITNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A VZÁJEMNOU SPOLUPRÁCI 

Rozvojová potřeba A. Podpora a rozvoj kvalitního vzdělávání, D. Rozvoj a podpora spolkové 
činnosti, komunitního života a sociálních služeb, H. Rozvoj spolupráce a informovanosti 

Opatření  1.1.1. Kvalitní infrastruktura a zázemí pro rozvoj vzdělávání 

Rozvojová potřeba A. Podpora a rozvoj kvalitního vzdělávání, D. Rozvoj a podpora spolkové 
činnosti, komunitního života a sociálních služeb 
Popis opatření  V rámci opatření budou podpořeny projekty vedoucí k navýšení nebo 
zkvalitnění infrastruktury základních a mateřských škol, zařízení péče o děti, včetně projektů týkajících 
se rovného přístupu ke vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Opatření je rovněž 
zacíleno na podporu a rozvoj infrastruktury a zázemí pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání 
a podporu komunitních aktivit. Jedná se zejména o navýšení kapacit MŠ, ZŠ a vznik nových zařízení péče 
o děti, modernizaci, vybavení a vybudování odborných učeben základních škol pro klíčové kompetence, 
bezbariérovost škol, rekonstrukce učeben neúplných škol a budování zázemí pro pedagogické a 
nepedagogické pracovníky, zajištění konektivity škol, vytvoření zázemí pro vzdělávání dětí a žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami a vybudování a modernizace vnitřních a venkovních prostor pro 
zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání včetně podpory a rozvoje komunitních aktivit. 
Opatření 1.1.2. Podpora vzájemné spolupráce, síťování a akční plánování ve vzdělávání 

Rozvojová potřeba A. Podpora a rozvoj kvalitního vzdělávání, H. Rozvoj spolupráce a 
informovanosti 
Popis opatření  Opatření je zaměřeno na podporu a rozvoj vzájemné spolupráce, partnerství a 
komunikace všech klíčových aktérů, kteří ovlivňují vzdělávání. V rámci opatření je podporováno 
společné informování, sdílení aktivit, síťování, předávání zkušeností a akční plánování realizované 
v rámci projektů Místních akčních plánů rozvoje vzdělávání. 

SPECIFICKÝ CÍL 1.2. ZLEPŠOVAT INFRASTRUKTURU PRO BEZPEČNOST V OBCÍCH 

Rozvojová potřeba B. Zvýšení bezpečnosti v obcích a zajištění požární ochrany území 

Opatření 1.2.1. Bezpečná doprava a bezpečná pěší propojení v obcích 

Rozvojová potřeba B. Zvýšení bezpečnosti v obcích a zajištění požární ochrany území 
Popis opatření  Opatření je zaměřené na zajištění bezpečnosti v dopravě, její zklidnění a na 
navýšení bezpečného a komfortního pohybu obyvatel v obcích. Jedná se zejména o rekonstrukci, 
modernizaci či výstavbu bezpečných komunikací pro pěší včetně křížení s pozemními komunikacemi a 
řešení bezbariérovosti, realizaci stavebních úprav a instalace prvků zklidňujících dopravu a rekonstrukci 
místních komunikací, jako doplňková aktivita v rámci zajištění bezpečného provozu.  

Opatření 1.2.2. Zázemí a vybavení pro jednotky požární ochrany včetně revitalizace zdrojů 
požární vody 

Rozvojová potřeba B. Zvýšení bezpečnosti v obcích a zajištění požární ochrany území 
Popis opatření  Cílem opatření je zajistit adekvátní zázemí a vybavení pro jednotky požární 
ochrany II, III a V stupně (rekonstrukce, modernizace, výstavba a přístavba požárních zbrojnic) za 
účelem vyšší ochrany života, zdraví osob, majetku a ochrany před dalšími riziky spojenými s 
klimatickými změnami. V rámci opatření budou podporovány rovněž revitalizace a budování umělých 
zdrojů požární vody, modernizace a pořízení požární techniky. 

SPECIFICKÝ CÍL 1.3. ROZVÍJET VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ A ZELENOMODROU INFRASTRUKTURU V 
OBCÍCH 

Rozvojová potřeba C. Revitalizace veřejných prostranství a sídlení zeleně 

Opatření 1.3.1. Revitalizace a rozvoj veřejných prostranství a sídelní zeleně 

Rozvojová potřeba C. Revitalizace veřejných prostranství a sídlení zeleně 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 19 

Popis opatření  Opatření je zaměřeno na revitalizaci veřejných prostranství a ploch, jejich 
rozvoj a doplnění o další nezbytnou infrastrukturu (doplňkovou, zelenomodrou, technickou, krajině 
blízké povrchy a podloží apod.) s cílem navýšit zelenomodrou infrastrukturu a vytvořit místo pro 
pobytové, relaxační a společenské aktivity. V rámci opatření je rovněž podporována obnova a zakládání 
sídelní zeleně. 

SPECIFICKÝ CÍL  1.4. ROZVÍJET KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ ZÁZEMÍ OBCÍ 

Rozvojová potřeba D. Rozvoj a podpora spolkové činnosti, komunitního života a sociálních služeb 

Opatření 1.4.1. Infrastruktura pro spolkovou činnost a kulturu 

Rozvojová potřeba D. Rozvoj a podpora spolkové činnosti, komunitního života a sociálních služeb 
Popis opatření  Cílem opatření je modernizovat, rekonstruovat a rozvíjet objekty a zázemí pro 
kulturní, sportovní, společenské, spolkové a další volnočasové aktivity včetně modernizace a 
rekonstrukce knihoven. 

SPECIFICKÝ CÍL  1.5. PODPOROVAT SMART ŘEŠENÍ 

Rozvojová potřeba L. Zavádění SMART řešení 

Opatření 1.5.1. Rozvoj konceptu SMART Cities 

Rozvojová potřeba L. Zavádění SMART řešení 
Popis opatření:  Opatření se zaměřuje na podporu zavádění SMART řešení ve venkovském 
prostoru. Cílem je osvěta v oblasti technologií a SMART řešení, podpora jejich aplikace, tam kde jsou 
účelná a prospěšná. Jedná se např. o zajištění vysokorychlostního internetu a navazujících ICT, tvorbu 
a aktualizaci strategických plánů obcí a dobrovolných svazků obcí, zvyšování mobility obyvatelstva a 
navazující rozvoj lokální ekonomiky, využívání lokálních zdrojů v oblasti inteligentní a inovativní 
energetiky, chytré využívání obnovitelných zdrojů a odpadu, podpora digitální gramotnosti obyvatel 
pro větší zapojení do komunitního života v obci, budování komunitní infrastruktury, participace a 
aplikace SMART řešení v lokálním zemědělství a oblasti životního prostředí. 

SPECIFICKÝ CÍL  2.1. PODPOROVAT A ROZVÍJET SPOLKOVÝ A KOMUNITNÍ ŽIVOT A SOCIÁLNÍ PRÁCI V 
ÚZEMÍ 

Rozvojová potřeba D. Rozvoj a podpora spolkové činnosti, komunitního života a sociálních služeb 

Opatření 2.1.1. Podpora komunitního života, posilování aktivního začleňování občanů, 
podpora jejich rovných příležitostí a rozvoj sociální práce v komunitě 

Rozvojová potřeba D. Rozvoj a podpora spolkové činnosti, komunitního života a sociálních služeb 
Popis opatření  V rámci opatření budou realizovány aktivity směřující k posílení dobrých 
mezilidských vztahů, k rozvoji spolkové činnosti, k sociální soudržnosti komunit a k rozvoji rozmanitosti 
a atraktivity volnočasových a společenských aktivit pro všechny generace. Opatření přispívá k rozvoji 
sociální práce, rozvoji a fungování komunitních center, k soběstačnosti venkova a ke zlepšování kvality 
života prostřednictvím vzájemné podpory, spolupráce a výpomoci celého společenství a aktivního 
zapojování členů místních komunit do pomoci znevýhodněným osobám. 

SPECIFICKÝ CÍL 3.1. PEČOVAT O KULTURNĚ HISTORICKÉ DĚDICTVÍ A POPULARIZOVAT HISTORII 
ÚZEMÍ MAS 

Rozvojová potřeba E. Péče o kulturní památky, památky místního významu a další historické 
dědictví, F. Rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 3.1.1. Revitalizace kulturních památek, památek místního významu a péče o další 
historické dědictví  

Rozvojová potřeba E. Péče o kulturní památky, památky místního významu a další historické 
dědictví, F. Rozvoj cestovního ruchu 

Popis opatření  Opatření má za cíl revitalizaci a zatraktivnění kulturních památek, památek 
místního významu a dalších technických, průmyslových a montánních památek, obnovu a oživení míst 
spojených s významnou historickou událostí a vybudování a modernizaci jejich zázemí (parkoviště, 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 20 

parky, zahrady, apod.). Opatření se zaměřuje rovněž na oživení kulturně historického dědictví a objektů 
památkové ochrany a využití jejich potenciálu jeho zázemí jako vzdělávacích a kulturních center. 

Opatření 3.1.2. Rozvoj muzeí a expozic 

Rozvojová potřeba E. Péče o kulturní památky, památky místního významu a další historické 
dědictví, F. Rozvoj cestovního ruchu 

Popis opatření  Opatření má za cíl rozvoj a obnovu muzeí a expozic (včetně jejich zázemí) 
vztažených ke kulturně historickému dědictví území MAS, rozvoj a modernizaci depozitářů (včetně 
technického zázemí), vybudování návštěvnických a edukačních center, digitalizaci památek, sbírek, 
knihovních fondů, restaurování a pořízení vybavení pro konzervaci a restaurování a evidenci a 
dokumentaci sbírkových fondů. V rámci opatření bude podporována osvětová činnost a aktivizace 
veřejnosti k dobrovolnictví ve vztahu k péči o kulturní a historické dědictví území MAS. 

SPECIFICKÝ CÍL 4.1. ROZVÍJET VEŘEJNOU INFRASTRUKTURU PRO CESTOVNÍ RUCH 

Rozvojová potřeba F. Rozvoj cestovního ruchu, I. Podpora lokální ekonomiky a modernizace 
technologií a podnikatelské infrastruktury 

Opatření 4.1.1. Infrastruktura pro udržitelný cestovní ruch 

Rozvojová potřeba F. Rozvoj cestovního ruchu, I. Podpora lokální ekonomiky a modernizace 
technologií a podnikatelské infrastruktury 

Popis opatření  Opatření je zaměřeno na rozvoj, revitalizaci a zkvalitnění doprovodné 
infrastruktury udržitelného cestovního ruchu a další vybavenosti turistických tras, rozvoj navigačních a 
informačních systémů, rozvoj, úpravu a revitalizaci turistických tras a stezek, podporu a oživení 
lokálních železničních tratí a rozvoj dalších doprovodných turistických aktivit. Opatření má rovněž za cíl 
modernizaci a budování turistických informačních center jejich zázemí a případné propojení s dalšími 
aktivitami a službami v oblasti udržitelného cestovního ruchu. 

SPECIFICKÝ CÍL 4.2. PROPAGOVAT CESTOVNÍ RUCH 

Rozvojová potřeba F. Rozvoj cestovního ruchu, H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, I. Podpora 
lokální ekonomiky a modernizace technologií a podnikatelské infrastruktury 

Opatření 4.2.1. Propagace území jako turistické destinace 

Rozvojová potřeba F. Rozvoj cestovního ruchu, H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, I. Podpora 
lokální ekonomiky a modernizace technologií a podnikatelské infrastruktury 

Popis opatření  V rámci opatření dojde k propagaci regionu jako vhodné turistické destinace 
pro širokou veřejnost s ohledem na udržitelný cestovní ruch. 

SPECIFICKÝ CÍL 5.1. ROZVÍJET STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ OBCÍ 

Rozvojová potřeba G. Podpora strategického plánování obcí, L. Zavádění SMART řešení 

Opatření  5.1.1. Podpora tvorby a aktualizace strategických dokumentů obcí a dobrovolných 
svazků obcí 

Rozvojová potřeba G. Podpora strategického plánování obcí, L. Zavádění SMART řešení 
Popis opatření  Opatření se zaměřuje na podporu strategického a komunitního plánování obcí 
a dobrovolných svazků obcí a podporu dalších rozvojových studií a koncepcí.  

SPECIFICKÝ CÍL 5.2. ROZVÍJET SPOLUPRÁCI, INFORMOVANOST A PŘEDÁVÁNÍ ZKUŠENOSTÍ 

Rozvojová potřeba Všechny rozvojové potřeby A. – L.  

Opatření 5.2.1. Podpora setkávání, spolupráce a předávání zkušeností 

Rozvojová potřeba Všechny rozvojové potřeby A.- L. 
Popis opatření  Opatření je zaměřené na rozvoj a posílení spolupráce, partnerství, předávání 
zkušeností a informací mezi veřejným, soukromým a neziskovým sektorem napříč územím MAS, mezi 
MAS i přeshraničně. Jedná se zejména o podporu projektů spolupráce mezi všemi zainteresovanými 
aktéry, spočívají ve společné výměně informací, zkušeností, znalostí a ve spolupráci na řešení 
společných problémů, potřeb území nebo využití existujícího potenciálu území.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 21 

Opatření 5.2.2. Informační servis a metodická pomoc k dotačním a grantovým titulům 

Rozvojová potřeba Všechny rozvojové potřeby A. – L. 
Popis opatření  Cílem opatření je informování o dotačních a grantových titulech, zlepšení 
orientace a zpřehlednění pro případné žadatele a pomoc při přípravě projektových žádostí. 

SPECIFICKÝ CÍL 6.1 ROZVÍJET PODNIKÁNÍ A PODNIKATELSKÝ POTENCIÁL 

Rozvojová potřeba F. Rozvoj cestovního ruchu, H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, I. Podpora 
lokální ekonomiky a modernizace technologií a podnikatelské infrastruktury, L. 
Zavádění SMART řešení 

Opatření 6.1.1. Podpora zemědělského podnikání investicemi do hmotného majetku 

Rozvojová potřeba I. Podpora lokální ekonomiky a modernizace technologií a podnikatelské 
infrastruktury, L. Zavádění SMART řešení 

Popis opatření  Opatření podporuje modernizace a investice do zemědělských staveb, 
technologií a strojů pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci s cílem zvýšení 
produktivity, účinnosti a vyšší jakosti výsledných produktů a rovněž s ohledem na ekologické 
hospodaření na zemědělské půdě.  

Opatření 6.1.2. Podpora modernizace a vzniku provozů na zpracování zemědělských 
produktů  

Rozvojová potřeba I. Podpora lokální ekonomiky a modernizace technologií a podnikatelské 
infrastruktury, L. Zavádění SMART řešení 

Popis opatření  Opatření podporuje modernizace a investice do výstavby a rekonstrukcí budov 
(včetně nezbytných manipulačních ploch), pořízení strojů, nástrojů a další investice související se 
skladováním zpracovávaných surovin, výrobků apod. Opatření dále podporuje investice související s 
uváděním na trh a je usilováno o zkrácení dodavatelsko – zpracovatelského řetězce a napojení na 
regionální gastronomii. 

Opatření 6.1.3. Podpora podnikání na venkově 

Rozvojová potřeba F. Rozvoj cestovního ruchu, H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, I. Podpora 
lokální ekonomiky a modernizace technologií a podnikatelské infrastruktury, 
L. Zavádění SMART řešení 

Popis opatření  Opatření má za cíl podporu regionálně konkurenceschopných malých a 
středních podniků a mikropodniků a dalších podnikatelských činností a rozvoj lokální ekonomiky.  

SPECIFICKÝ CÍL  6.2. PODPOROVAT INOVACE A PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 

Rozvojová potřeba H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, I. Podpora lokální ekonomiky a 
modernizace technologií a podnikatelské infrastruktury, L. Zavádění SMART 
řešení 

Opatření 6.2.1 Podporovat technologické inovace a podnikavost 

Rozvojová potřeba H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, I. Podpora lokální ekonomiky a 
modernizace technologií a podnikatelské infrastruktury, L. Zavádění SMART 
řešení 

Popis opatření  Opatření podporuje technologické inovace podniků a podnikatelských procesů 
(technologie, automatizace, robotizace, softwarové inovace, apod.), rozvoj a modernizaci digitalizace 
a konektivity, posílení spolupráce soukromého, veřejného a podnikatelského sektoru a rozvoj 
spolupráce a předávání zkušeností v oblasti využití moderních technologií. Opatření je též zaměřené na 
motivaci potenciálních zájemců o podnikání a podporu zakládání nových podniků.  

SPECIFICKÝ CÍL  7.1. OBNOVOVAT A PODPOROVAT PŘIROZENÉ FUNKCE KRAJINY A REVITALIZOVAT 
ZELEŇ 

Rozvojová potřeba K. Péče o životní prostředí a ochrana přírody a krajiny 

Opatření  7.1.1 Podporovat retenční schopnosti krajiny a rozvoj výsadby zeleně mimo sídla 

Rozvojová potřeba K. Péče o životní prostředí a ochrana přírody a krajiny 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 22 

Popis opatření   Opatření se zaměřuje na podporu retenčních schopností krajiny, zadržování 
vody v krajině a její efektivní využívání a protierozní a další environmentální a přírodě blízká opatření. 
V rámci opatření je podporována výsadby zeleně v extravilánu a tvorba krajinných a funkčních prvků 
s ohledem na posilování biodiverzity místního ekosystému, krajinný ráz a klimatické změny. 

Opatření 7.1.2. Likvidace a monitoring invazních druhů 

Rozvojová potřeba K. Péče o životní prostředí a ochrana přírody a krajiny 
Popis opatření   Opatření se zaměřuje na monitoring výskytu invazních druhů, hodnocení rizik 
spojených s jejich výskytem, prevenci šíření a omezování a likvidaci invazních druhů. 

SPECIFICKÝ CÍL  7.2. ZVYŠOVAT PODÍL OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE A PODPOROVAT 
ENERGETICKY ÚSPORNÁ ŘEŠENÍ  
Rozvojová potřeba H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, J. Podpora obnovitelných zdrojů 

energie, energetických úspor a rozvoj komunitní energetiky, K. Péče o životní 
prostředí a ochrana přírody a krajiny, L. Zavádění SMART řešení 

Opatření  7.2.1. Snižování energetické náročnosti budov a ostatních veřejných zařízení 

Rozvojová potřeba J. Podpora obnovitelných zdrojů energie, energetických úspor a rozvoj 
komunitní energetiky, K. Péče o životní prostředí a ochrana přírody a krajiny 

Popis opatření   Opatření se zaměřuje na snižování energetické náročnosti budov a ostatních 
veřejných zařízení, využívání efektivních a moderních technologií a postupů v této oblasti tak, aby byla 
zajištěna maximální energetická úspora. 

Opatření  7.2.2. Podpora komunitní energetiky a alternativních zdrojů energie 

Rozvojová potřeba H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, J. Podpora obnovitelných zdrojů 
energie, energetických úspor a rozvoj komunitní energetiky, K. Péče o životní 
prostředí a ochrana přírody a krajiny, L. Zavádění SMART řešení 

Popis opatření   Opatření se zaměřuje na podporu a zvyšování podílu alternativních a 
obnovitelných zdrojů energie, podporu zavádění nových energetických konceptů, podporu komunitní 
energetiky, energetických společenství a energetického managementu s cílem zvyšování energetické 
nezávislosti na vnějších zdrojích elektrické energie a tepla.  

SPECIFICKÝ CÍL  7.3. ROZVÍJET MOTIVOVANOU A EKOLOGICKY UVĚDOMĚLOU SPOLEČNOST 
Rozvojová potřeba D. Rozvoj a podpora spolkové činnosti, komunitního života a sociálních služeb, 

H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, J. Podpora obnovitelných zdrojů 
energie, energetických úspor a rozvoj komunitní energetiky, K. Péče o životní 
prostředí a ochrana přírody a krajiny, L. Zavádění SMART řešení 

Opatření  7.3.1. Rozvoj environmentální výchovy, vzdělávání a osvěta 

Rozvojová potřeba D. Rozvoj a podpora spolkové činnosti, komunitního života a sociálních služeb, 
H. Rozvoj spolupráce a informovanosti, J. Podpora obnovitelných zdrojů 
energie, energetických úspor a rozvoj komunitní energetiky, K. Péče o životní 
prostředí a ochrana přírody a krajiny, L. Zavádění SMART řešení 

Popis opatření   Opatření se zaměřuje na osvětovou činnost, podporu dobrovolnictví a 
ekologických aktivit zaměřených na zkvalitnění a ochranu životního prostředí a využívání alternativních 
zdrojů energie, zvyšování sounáležitosti obyvatel s místem kde žijí, motivaci obyvatel obcí na území 
MAS k výměně stacionárních zdrojů znečištění ovzduší (především kotlů na tuhá paliva) a podporu a 
rozvoj různých forem spolupráce, vzdělávání, informační a publikační činnosti a předávání zkušeností 
v oblasti péče o přírodu a krajinu. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 23 

 Schéma hierarchie cílů a opatření Strategie, zdroj: MAS Labské skály, z.s. 

STRATEGICKÝ CÍL 
INDIKÁTORY STRATEGICKÉHO CÍLE 
(SPECIFICKÝCH CÍLŮ) 

SPECIFICKÉ CÍLE OPATŘENÍ STRATEGICKÉHO RÁMCE 

1. KVALITNÍ 
INFRASTRUKTURA 
PRO SPOKOJENÝ 
ŽIVOT OBYVATEL 
V ÚZEMÍ MAS 
UMOŽŇUJÍCÍ 
VŠESTRANNÝ 
ROZVOJ 
VENKOVSKÝCH 
SÍDEL 

Počet podpořených vzdělávacích zařízení  
1.1. Vytvořit podmínky pro 
kvalitní vzdělávání a 
vzájemnou spolupráci 

1.1.1. Kvalitní infrastruktura a zázemí pro rozvoj 
vzdělávání 

1.1.2. Podpora vzájemné spolupráce, síťování a akčního 
plánování ve vzdělávání 

Počet realizací zvyšujících bezpečnost 
v obcích 

1.2. Zlepšovat 
infrastrukturu pro 
bezpečnost v obcích  

1.2.1. Bezpečná doprava a bezpečná pěší propojení v 
obcích 

1.2.2. Zázemí a vybavení pro jednotky požární ochrany 
včetně revitalizace zdrojů požární vody  

Počet realizací zelenomodré infrastruktury 
v obcích  

1.3. Rozvíjet veřejná 
prostranství a 
zelenomodrou 
infrastrukturu v obcích 

1.3.1. Revitalizace a rozvoj veřejných prostranství a sídelní 
zeleně 

Počet podpořených kulturně společenských 
zázemí  

1.4. Rozvíjet kulturně 
společenské zázemí obcí 

1.4.1. Infrastruktura pro spolkovou činnost a kulturu 

Počet realizovaných SMART řešení 
1.5. Podporovat SMART 
řešení 

1.5.1. Rozvoj konceptu SMART Cities 

2. SOCIÁLNĚ 
STABILNÍ ÚZEMÍ S 
MOTIVOVANÝM A 
AKTIVIZOVANÝM 
OBYVATELSTVEM 

Počet realizovaných aktivit 2.1. Podporovat a rozvíjet 
spolkový a komunitní život 
a sociální práci v území 

2.1.1. Podpora komunitního života, posilování aktivního 
začleňování občanů, podpora jejich rovných příležitostí a 
rozvoj sociální práce v komunitě Počet zapojených účastníků  

3. ZACHOVALÉ 
KULTURNÍ DĚDICTVÍ 
A HISTORICKÉ 
HODNOTY 

Počet podpořených projektů v oblasti 
kulturně historického dědictví 

3.1. Pečovat o kulturně 
historické dědictví a 
popularizovat historii území 
MAS 

3.1.1. Revitalizace kulturních památek, památek místního 
významu a péče o další historické dědictví  

3.1.2. Rozvoj muzeí a expozic 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 24 

4. UDRŽITELNÝ 
CESTOVNÍ RUCH 
OPŘENÝ O 
HODNOTY A 
SPECIFIKA ÚZEMÍ 

Počet projektů na rozvoj infrastruktury pro 
cestovní ruch 

4.1. Rozvíjet veřejnou 
infrastrukturu pro cestovní 
ruch  

4.1.1. Infrastruktura pro udržitelný cestovní ruch 

Počet aktivit propagujících cestovní ruch 
4.2. Propagovat cestovní 
ruch  

4.2.1. Propagace území jako turistické destinace 

5. DOBRÁ 
SPOLUPRÁCE A 
INFORMOVANOST 
AKTÉRŮ V ÚZEMÍ A 
FUNKČNÍ 
STRATEGICKÉ 
PLÁNOVÁNÍ 

Počet strategických dokumentů vzniklých 
s podporou MAS 

5.1. Rozvíjet strategické 
plánování obcí 

5.1.1. Podpora tvorby a aktualizace strategických 
dokumentů obcí a dobrovolných svazků obcí 

Počet realizovaných akcí 
5.2. Rozvíjet spolupráci 
informovanost a předávání 
zkušeností 

5.2.1. Podpora setkávání, spolupráce a předávání 
zkušeností  

5.2.2. Informační servis a metodická pomoc k dotačním a 
grantovým titulům 

6. ROSTOUCÍ A 
VYROVNANÁ 
LOKÁLNÍ 
EKONOMIKA A 
VYSOKÁ 
ZAMĚSTNANOST 

Počet podpořených podnikatelských 
subjektů  

6.1 Rozvíjet podnikání a 
podnikatelský potenciál 

6.1.1. Podpora zemědělského podnikání investicemi do 
hmotného majetku 

6.1.2. Podpora modernizace a vzniku provozů na 
zpracování zemědělských produktů  

6.1.3. Podpora podnikání na venkově  

Počet podpořených inovací 
6.2. Podporovat inovace a 
podnikatelské prostředí  

6.2.1 Podporovat technologické inovace a podnikavost 

7. EKOLOGICKY 
STABILNÍ KRAJINA, 
ZACHOVALÁ 
PŘÍRODA A 
PODPORA 
ENERGETICKY 
ÚSPORNÝCH ŘEŠENÍ 

Počet projektů podporujících revitalizaci a 
přirozené funkce krajiny 

7.1. Obnovovat a 
podporovat přirozené 
funkce krajiny a 
revitalizovat zeleň 

7.1.1 Podpora retenční schopnosti krajiny a rozvoj výsadby 
zeleně mimo sídla 

7.1.2. Likvidace a monitoring invazních druhů 

Počet podpořených energeticky úsporných 
řešení  

7.2. Zvyšovat podíl 
obnovitelných zdrojů 
energie a podporovat 
energeticky úsporná řešení 

7.2.1. Snižování energetické náročnosti budov a ostatních 
veřejných zařízení 

7.2.2. Podpora komunitní energetiky a alternativních 
zdrojů energie 

Počet realizovaných akcí  
7.3. Rozvíjet motivovanou a 
ekologicky uvědomělou 
společnost 

7.3.1. Rozvoj environmentální výchovy, vzdělávání a 
osvěta  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 25 

3.2. Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Cíle Strategie MAS jsou v souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje ČR 21+, kde území MAS spadá do území - Regionální centra a jejich venkovské zázemí, 
strukturálně postižené kraje, hospodářsky a sociálně ohrožená území a aglomerace (západní část území). 

 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
Strategického rámce 
SCLLD 

Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.1 Vytvořit podmínky 
pro kvalitní vzdělávání a 
vzájemnou spolupráci 

1.1.1 Kvalitní infrastruktura a 
zázemí pro rozvoj vzdělávání 

- Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení  

- Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském 
zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

- Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a energetické chudoby a 
podporovat komunitní život v obcích 

1.1.2 Podpora vzájemné 
spolupráce, síťování a akčního 
plánování ve vzdělávání 

- Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

- Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a energetické chudoby a 
podporovat komunitní život v obcích 

- Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 

1.2 Zlepšovat 
infrastrukturu pro 
bezpečnost v obcích 

1.2.1 Bezpečná doprava a 
bezpečná pěší propojení v obcích 

- Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 

1.2.2 Zázemí a vybavení pro 
jednotky požární ochrany včetně 
revitalizace zdrojů požární vody 

- Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 

1.3 Rozvíjet veřejná 
prostranství a 
zelenomodrou 
infrastrukturu v obcích 

1.3.1 Revitalizace a rozvoj 
veřejných prostranství a sídelní 
zeleně 

- Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního prostředí spojené s koncentrací 
velkého množství obyvatel a adaptovat aglomerace na změnu klimatu  

- Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a 
zamezit její degradaci 

1.4 Rozvíjet kulturně 
společenské zázemí obcí 

1.4.1 Infrastruktura pro 
spolkovou činnost a kulturu 

- Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 26 

- Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a energetické chudoby a 
podporovat komunitní život v obcích 

1.5 Podporovat SMART 
řešení 

1.5.1 Rozvoj konceptu SMART 
Cities 

- Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

- Specifický cíl 6.1: Posilovat koordinaci strategického a územního plánování 
- Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na bázi funkčních regionů a posilovat 

spolupráci aktérů v území 
- Specifický cíl 6.3: Zohledňovat územní dimenzi v rámci sektorových politik a rozvíjet 

SMART řešení 

2.1 Podporovat a 
rozvíjet spolkový a 
komunitní život a 
sociální práci v území 

2.1.1 Podpora komunitního 
života, posilování aktivního 
začleňování občanů, podpora 
jejich rovných příležitostí a rozvoj 
sociální práce v komunitě 

- Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

- Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském 
zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

- Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a energetické chudoby a 
podporovat komunitní život v obcích 

3.1 Pečovat o kulturně 
historické dědictví a 
popularizovat historii 
území MAS 

3.1.1 Revitalizace kulturních 
památek, památek místního 
významu a péče o další historické 
dědictví 

- Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

- Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském 
zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

3.1.2 Rozvoj muzeí a expozic 

- Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 

- Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském 
zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

4.1 Rozvíjet veřejnou 
infrastrukturu pro 
cestovní ruch 

4.1.1 Infrastruktura pro udržitelný 
cestovní ruch 

- Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

4.2 Propagovat cestovní 
ruch 

4.2.1 Propagace území jako 
turistické destinace 

- Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a předcházení vzniku a 
prohlubování sociálního vyloučení 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 27 

- Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

- Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském 
zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

5.1 Rozvíjet strategické 
plánování obcí 

5.1.1 Podpora tvorby a 
aktualizace strategických 
dokumentů obcí a dobrovolných 
svazků obcí 

- Specifický cíl 6.1: Posilovat koordinaci strategického a územního plánování 
- Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na bázi funkčních regionů a posilovat 

spolupráci aktérů v území 

5.2 Rozvíjet spolupráci 
informovanost a 
předávání zkušeností 

5.2.1 Podpora setkávání, 
spolupráce a předávání 
zkušeností 

- Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na bázi funkčních regionů a posilovat 
spolupráci aktérů v území 

- Specifický cíl 6.3: Zohledňovat územní dimenzi v rámci sektorových politik a rozvíjet 
SMART řešení 

5.2.2 Informační servis a 
metodická pomoc k dotačním a 
grantovým titulům 

- Specifický cíl 6.3: Zohledňovat územní dimenzi v rámci sektorových politik a rozvíjet 
SMART řešení 

6.1 Rozvíjet podnikání a 
podnikatelský potenciál 

6.1.1 Podpora zemědělského 
podnikání investicemi do 
hmotného majetku 

- Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a 
zamezit její degradaci 

6.1.2 Podpora modernizace a 
vzniku provozů na zpracování 
zemědělských produktů 

- Specifický cíl 4.1: Rostoucí podniky schopné se vyrovnávat se změnami na globálních 
trzích 

6.1.3 Podpora podnikání na 
venkově 

- Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

- Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském 
zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

- Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace ekonomických činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 28 

6.2 Podporovat inovace 
a podnikatelské 
prostředí 

6.2.1 Podporovat technologické 
inovace a podnikavost 

- Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

- Specifický cíl 4.1: Rostoucí podniky schopné se vyrovnávat se změnami na globálních 
trzích 

- Specifický cíl 4.3: Podpořit růst inovační výkonnosti výzkumem a vývojem s většími přínosy 
pro hospodářství 

- Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace ekonomických činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 

7.1 Obnovovat a 
podporovat přirozené 
funkce krajiny a 
revitalizovat zeleň 

7.1.1 Podpora retenční 
schopnosti krajiny a rozvoj 
výsadby zeleně mimo sídla 

- Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního prostředí spojené s koncentrací 
velkého množství obyvatel a adaptovat aglomerace na změnu klimatu 

- Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a 
zamezit její degradaci 

7.1.2 Likvidace a monitoring 
invazních druhů 

- Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a 
zamezit její degradaci 

7.2 Zvyšovat podíl 
obnovitelných zdrojů 
energie a podporovat 
energeticky úsporná 
řešení 

7.2.1 Snižování energetické 
náročnosti budov a ostatních 
veřejných zařízení 

- Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 

7.2.2 Podpora komunitní 
energetiky a alternativních zdrojů 
energie 

- Specifický cíl 3.5: Umožnit energetickou transformaci venkovského zázemí regionálních 
center 

7.3 Rozvíjet 
motivovanou a 
ekologicky uvědomělou 
společnost 

7.3.1 Rozvoj environmentální 
výchovy, vzdělávání a osvěta 

- Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a 
zamezit její degradaci 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 29 

3.3. Popis integrovaných rysů strategie  

 Tabulka Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Labské skály, zdroj: MAS Labské skály, z.s. 

POZN.: 0 = žádná vazba, 1= slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3= silná vazba 

Název opatření 
strategického rámce 

1.1.1 1.1.2 1.2.1 1.2.2 1.3.1 1.4.1 1.5.1 2.1.1 3.1.1 3.1.2 4.1.1 4.2.1 5.1.1 5.2.1 5.2.2 6.1.1 6.1.2 6.1.3 6.2.1 7.1.1 7.1.2 7.2.1 7.2.2 7.3.1 

1.1.1 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

1.1.2 2 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

1.2.1 0 0 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

1.2.2 0 0 0 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

1.3.1 0 0 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

1.4.1 1 1 0 1 0 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

1.5.1 1 1 1 1 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

2.1.1 1 2 0 0 3 3 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X 

3.1.1 0 0 1 0 2 0 1 2 X X X X X X X X X X X X X X X X 

3.1.2 0 0 0 0 1 0 1 2 1 X X X X X X X X X X X X X X X 

4.1.1 0 0 1 0 2 0 2 1 3 3 X X X X X X X X X X X X X X 

4.2.1 0 0 0 0 0 0 1 0 3 3 3 X X X X X X X X X X X X X 

5.1.1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 X X X X X X X X X X X X 

5.2.1 1 1 0 0 1 3 1 3 1 1 1 1 3 X X X X X X X X X X X 

5.2.2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 0 X X X X X X X X X X 

6.1.1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 3 1 0 X X X X X X X X X 

6.1.2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 3 1 0 1 X X X X X X X X 

6.1.3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 3 1 0 0 1 X X X X X X X 

6.2.1 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 1 0 2 2 2 X X X X X X 

7.1.1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 X X X X X 

7.1.2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 X X X X 

7.2.1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 1 0 0 X X X 

7.2.2 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 1 0 1 1 1 1 0 0 1 X X 

7.3.1 2 2 0 0 1 2 2 3 1 1 0 0 3 1 0 0 1 0 0 1 1 1 2 X 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 30 

 Popis identifikovaných vazeb jednotlivých opatření Strategie 

VAZBA 
OPATŘENÍ  

POPIS VAZBY 
POZN.: typy jednotlivých vazeb jsou uvedeny v tabulce – Matice integrovaných rysů 
SCLLD 

1.1.1. + 
1.1.2., 2.1.1., 
5.2.1., 7.3.1. 

Po realizaci opatření 1.1.1. dojde ke vzniku ideálních prostor pro setkávání, společné 
debaty, besedy, sdílení dobré praxe a předávání zkušeností v oblasti vzdělávání, 
environmentální výchovy a osvěty, podporu spolkové činnosti a komunitní aktvivity 
(včetně aktivit vedoucích k sociální inkluzi) 

1.1.1.+  
1.4.1. 

Infrastruktura a zázemí pro formální, neformální a zájmové vzdělávání může vhodně 
doplňovat infrastruktura pro spolkovou či kulturní činnost a tím vytvářet synergickou 
vazbu.  

1.1.1.+ 
6.2.1 

Výuka v kvalitních odborných učebnách pro klíčové kompetence může mít pozitivní 
vliv na výběr budoucího povolání a zároveň může motivovat k podnikavost dětí a žáků.  

1.1.2. + 
1.4.1. 

Po realizaci opatření 1.4.1. dojde ke vzniku vhodných prostor pro společná setkání, 
vzájemnou spolupráci, předávání zkušeností a sdílení dobré praxe. 

1.1.2. + 
5.1.1. 

Akční plánování ve vzdělávání je formou strategického plánování jeho výsledkem je 
strategický plán MAP. 

1.1.2. + 
7.3.1. 

Vhodná forma spolupráce a komunikace všech klíčových aktérů ve vzdělávání může 
přispět k osvětové činnosti, propagaci dobrovolnictví a vzdělávání dětí a žáků v 
environmentální oblasti.  

1.2.1. + 
1.3.1. 

Rozšíření bezpečných pěších propojení v obci a tím i kultivace komunikačních zón v 
obci přispěje k celkové revitalizaci veřejných prostor a ploch. 

1.2.1. + 
3.1.1. 

Zajištění bezpečných pěších propojení přispěje k lepšímu zpřístupnění kulturního a 
historického dědictví. 

1.2.1. + 
4.1.1. 

Kvalitní a bezpečné formy šetrné dopravy jsou podstatnou součástí veřejné 
infrastruktury pro cestovní ruch. 

1.2.2. + 
1.3.1. 

Revitalizace zdrojů požární vody, které jsou velmi často nedílnou součástí veřejných 
ploch a prostranství, přispěje rovněž k revitalizaci veřejných ploch a prostranství a k 
obnově (rozvoji) vodních prvků v obcích.  

1.2.2. + 
1.4.1. 

V několika obcích jsou součástí požárních zbrojnic i klubovny pro spolkovou činnost 
mladých hasičů. Rozvoj zázemí pro spolkovou činnost v rámci požárních zbrojnic 
přispěje k jejich celkové rekonstrukci (modernizaci) a podpoře spolkového života v 
obci. 

1.3.1. + 
2.1.1., 5.2.1., 

7.3.1. 

Veřejná prostranství a plochy jsou významným prvkem, který přispívá k soudržnosti 
obyvatel a má i relaxační a společenskou funkci. Hrají tak významnou roli v rozvoji a 
podpoře komunitního života v obci a mohou být rovněž místy pro setkávání a další 
aktivity spojené s dobrovolnictvím, výměnou zkušeností a osvětovou činností. 

1.3.1. + 
3.1.1. 
3.1.2. 

Kulturní a historické dědictví, případně objekty, které jej propagují, jsou obvykle úzce 
spojeny s veřejnými prostranstvími nebo plochami. Revitalizací těchto míst dojde k 
celkovému oživení a revitalizaci kulturního a historického bohatství, případně objektů 
připomínajících důležitost těchto míst. 

1.3.1. + 
4.1.1. 

Veřejná prostranství jsou součástí veřejné infrastruktury pro cestovní ruch. Jejich 
revitalizace přispěje ke zkvalitnění této infratsruktury 

1.4.1. + 
2.1.1., 5.2.1., 

7.3.1. 

Po realizaci opatření 1.4.1. dojde ke vzniku vhodného zázemí pro setkávání, společné 
debaty, besedy, sdílení dobré praxe a předávání zkušeností v oblasti vzdělávání, 
environmentální výchovy a osvěty, podporu spolkové činnosti a další komunitní 
aktvivity (včetně aktivit vedoucích k sociální inkluzi). 

1.5.1.+ 
všechna 
opatření 

Opatření 1.5.1 má vazbu na všechna ostatní opatření. Síla vazby je vyznačena v 
tabulce výše. Aplikace chytrých řešení zajištěním kvalitního internetového připojení a 
ICT pozitivně ovlivní zkvalitnění infrastruktury (vzdělávání, spolková činnost, cestovní 
ruch, zázemí JPO), podpoří lokální ekonomiku, spolupráci, komunitní život, propagaci 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 31 

území (cestovní ruch, památky, historie, ekologie), informační servis, osvětu a 
gramotnost obyvatel. Zavádění inovativních metod a přístupů podpoří lokální 
ekonomiku, chytré využívání obnovitelných zdrojů, komunitní, inteligentní a inovativní 
energetiku, technologické inovace, podnikavost a tvorbu strategických dokumentů a 
oborových studií. 

2.1.1. + 
3.1.1. 
3.1.2. 

Zpřístupněním a péčí o kulturně historické dědictví a rozvojem muzeí a expozic bude 
pozitivně ovlivněn aktivní společenský život a spolupráce, a to zejména vytvořením a 
poskytnutím zázemí pro různorodé komunitní (mezigenerační) aktivity. 

2.1.1. + 
4.1.1. 

Vybudováním adekvátní infrastruktury pro cestovní ruch dojde k navýšení míst pro 
volnočasové aktivity, relaxaci, setkávání a integraci. 

2.1.1. + 
5.2.1. 
7.3.1. 

V rámci aktvit zaměřených na spolupráci, předávání a výměnu zkušeností, informací, 
osvětovou činnost a vzdělávání dojde k aktivizaci a zapojení obyvatelstva a tím k 
rozvoji komunitního života.  

3.1.1.+ 
3.1.2. 

Muzea a expozice mohou být vhodným doplňkem ke kulturnímu a historickému 
dědictví a jejich prostřednitvím lze danou památku či událost popularizovat a 
zatraktivnit i pro širší skupinu návštěvníků. 

3.1.1.+ 
4.1.1. 
4.2.1. 

Kulturní a historické bohatství rozšiřuje nabídku infrastruktury pro udržitelný cestovní 
ruch ať už svou podstatou nebo svým zázemím. Zachovalé a kulturní a historické 
dědictví je obvykle jedním z lákadel pro návštěvníky a zároveň přispívá k propagaci 
dané obce (regionu).  

3.1.1 + 
5.2.1. 
7.3.1. 

Zpřístupněním a péčí o kulturně historické dědictví lze vytvořit netradiční zázemí pro 
setkávání a další komunitní aktivity. Péčí o tyto památky a bohatství dojde k podpoře 
spolupráce, osvětové činnosti, k posílení vztahu k místu a kulturně historickému 
bohatství. 

3.1.2.+ 
4.1.1. 
4.2.1. 

Muzea a expozice rozšiřují nabídku infrastruktury pro udržitelný cestovní ruch ať už 
svou podstatou nebo svým zázemím. Jsou obvykle jedním z lákadel pro návštěvníky a 
zároveň přispívá k propagaci dané obce (regionu). 

3.1.2.+ 
5.2.1. 
7.3.1. 

Realizací opatření 3.1.2. lze získat neobvyklé zázemí pro setkávání a další komunitní 
aktivity a může tak dojít k podpoře spolupráce, osvětové činnosti, k posílení vztahu k 
místu a jeho historii. 

4.1.1.+ 
4.2.1. 

Investice do infrastruktury pro cestovní ruch mohou pozitivně přispět k propagaci 
regionu jako ideální turistické destinace a tato propagace zároveň může do regionu 
přinést další investice a tím rozšířit turistickou vybavenost.  

4.1.1.+ 
5.2.1. 

Realizací opatření 4.1.1. může vzniknout vhodné zázemí pro setkávání, společné 
debaty, besedy, sdílení dobré praxe a předávání zkušeností z různých oblastí rozvoje 
venkova.  

4.1.1.+ 
6.1.3. 

V rámci opatření 6.1.3. je podporována argroturistika a další formy venkovské 
turistiky, které jsou součástí infrastruktury pro cestovní ruch. 

4.2.1. + 
5.2.1. 

Spolupráce na společných projektech, informování, předávání zkušeností a setkávání 
všech aktérů, kteří mají vliv na rozvoj regionu, přispívá k dobré propagaci území jako 
vhodné turistické destinace. 

4.2.1. + 
6.1.2., 6.1.3. 

Kvalitní regionální výrobky, produkty a služby výrazně přispívají k pozitivní propagaci 
regionu jako vhodné turistické destinace.  

5.1.1. + 
všechna 
opatření 

Kvalitní strategické plánování a koordinace těchto dokumentů napříč územím může 
přispět k podpoře téměř všech oblastí rozvoje venkova. Analýzou problémů a potřeb 
území a stanovením strategických cílů jsou zahájeny první kroky pro naplnění vize 
obcí. 

5.2.1. + 
6.1.1., 6.1.2. 
6.1.3., 6.2.1., 
7.1.1., 7.1.2, 

Díky dobře nastavené spolupráci na řešení společných problémů, předávání 
zkušeností, informací a dobré praxe napříč veřejným, soukromým a neziskovým 
sektorem může být podpořeno podnikání, zavádění technologických inovací a 
modernizací a může dojít k rozvoji komunitní energetiky, ke zvyšování podílu 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 32 

7.2.1., 
7.2.2.,7.3.1. 

obnovitelných zdrojů energie i k obnově přirozených funkcí krajiny a rozšíření 
osvětové činnosti v oblasti environmentálních témat.  

6.1.1.+ 
6.1.2. 

Investice do zemědělských staveb, technologií a strojů mohou být sekundárně 
doplněny investicemi do zajištění skladování surovin, výrobků nebo s uváděním 
produktů na trh a tím může dojít ke zvyšování konkurenceschopnosti zemědělských 
podniků. 

6.1.2.+ 
6.1.3. 

V rámci provozování agroturistiky a venkovské turistiky mohou být podporovány a 
nabízeny vlastní produkty a suroviny vzniklé v rámci opatření 6.1.2  

6.1.3 + 
6.2.1. 

Zavádění technologických inovací, automatizací, robotizací vede ke snížení nákladů a 
zvyšování konkurenceschopnosti daného podniku. 

6.2.1. + 
6.1.1. 
6.1.2. 
6.1.3. 

Zavádění technologických inovací, automatizací, robotizací do výrobních procesů a 
zpracování surovin vede ke snížení nákladů a zvyšování konkurenceschopnosti daného 
podniku. 

6.2.1. + 
7.2.1. 
7.2.2. 

Realizace opatření 6.2.1 a 7.2.1. vede skrze inovativní přístupy a technologie k 
podpoře energeticky úsporných řešení a energetické soběstačnosti (7.2.2) 

7.2.1 + 
7.2.2. 

Ke snižování energetické náročnosti budov přispěje i zavádění nových energetických 
konceptů, realizace obnovitelných zdrojů energie, zapojení do energetických 
společenství a využívání efektivních a moderních technologií. 

7.2.2.+ 
6.1.1. 
6.1.2. 
6.1.3. 

Zvyšováním podílu obnovitelných zdrojů energie, zaváděním inovativních 
energetických konceptů a zapojením do místních energetických společenství může 
dojít ke snížení nákladů na provoz podniků, zpracování surovin, výroby produktů, ke 
zvýšení jejich soběstačnosti a zároveň i konkurenceschopnosti. 

7.3.1.+ 
7.1.1. 
7.1.2. 
7.2.1. 
7.2.2. 

Podpora vzdělávání a osvětové činnost v environmentální oblasti může pozitivně 
ovlivnit a motivovat veřejnost k aktivitám vedoucím k navyšování podílu 
obnovitelných zdrojů energie, obnově a podpoře přirozené funkce krajiny, k 
revitalizaci zeleně a rozvoji komunitní energetiky (společenství). 

Zdroj: MAS Labské skály, z.s. 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 33 

4. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

4.1. Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

MAS Labské skály byla zaregistrována v roce 2005 jako občanské sdružení a následně byla 
v roce 2014 transformována na spolek podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů. MAS je otevřeným místním partnerstvím tvořeným fyzickými a právnickými 
osobami hájícími veřejné a soukromé socioekonomické zájmy působícími na území měst a obcí, které 
vyslovily souhlas s realizací Strategie na svém území.  

Cílem a účelem spolku je podpora udržitelného rozvoje regionu spolku ve prospěch místního 
partnerství obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů, malých a středních podniků a dalších 
subjektů působících v území, prostřednictvím vlastní činnosti a realizace rozvojových koncepcí a 
strategií. 

MAS má následující orgány: 

 Valná hromada – je nejvyšším orgánem spolku, členové Valné hromady jsou všichni členové 
spolku. Schvaluje zásadní dokumenty, zřizuje a volí další orgány MAS, schvaluje rozpočet, nese 
zodpovědnost za distribuci veřejných prostředků v území a realizaci Strategických rozvojových 
dokumentů. 

 Výkonný výbor – je rozhodovací orgán spolku, je minimálně 11ti členný, členové Výkonného 
výboru spolku musí být voleni z členů spolku. Výkonný výbor schvaluje výběr projektů, jmenuje 
vedoucího zaměstnance pro SCLLD, podílí se na přípravě aktualizací strategických dokumentů, 
stanov apod. Je zodpovědný za dodržení linie dokumentu SCLLD v období implementace. 
Schvaluje členství v MAS. Navenek zastupuje MAS předseda Výkonného výboru, příp. I. a II. 
místopředseda Výkonného výboru.  

 Výběrová komise – je výběrovým orgánem spolku, je minimálně 6ti členná, členové Výběrové 
komise musí být voleni ze subjektů, které na území spolku prokazatelně místně působí. Provádí 
hodnocení a sestavování pořadí projektů předkládaných žadateli v jednotlivých výzvách MAS, 
podle zásad transparentnosti výběru projektů. 

 Kontrolní a monitorovací výbor – je kontrolní orgán spolku, je minimálně  5ti členný, členové 
Kontrolního a monitorovacího výboru musí být voleni z členů spolku. Kontroluje hospodaření 
MAS, zodpovídá za monitoring a hodnocení projektů realizovaných Strategií, zpracovává a 
předkládá ke schválení rozhodovacímu orgánu indikátorový a evaluační plán SCLLD. 
Prostřednictvím určených členů pro monitoring aktivně monitoruje realizované projekty, 
kontroluje plnění podmínek prováděných projektů. 

Činnosti a pravomoci všech výše uvedených orgánů jsou podrobně popsány ve Stanovách MAS 
Labské skály, z. s.: http://www.maslabskeskaly.cz/o-mas/dokumenty-mas/stanovy/ 

Způsoby jednání jednotlivých orgánů MAS jsou upraveny příslušnými jednacími řády: 
http://www.maslabskeskaly.cz/o-mas/dokumenty-mas/jednaci-rady/ 

Kromě výše uvedených orgánů má MAS zřízeny pracovní skupiny, které jsou poradní orgány 
MAS. Jejich členové spolupracují s dalšími osobami v území, dávají podněty k realizaci projektů, podílejí 
se na tvorbě, aktualizaci a naplňování Strategie. Členství v pracovních skupinách je dobrovolné. Členem 
se může stát ten, kdo členství přijme nebo na vlastní žádost. Činnost pracovních skupin se propojuje, 
členství v těchto skupinách je otevřené a jsou přizváni ke spolupráci všichni zájemci z území MAS.  

Statutárním zástupcem MAS je předseda Výkonného výboru MAS.  

http://www.maslabskeskaly.cz/o-mas/dokumenty-mas/stanovy/
http://www.maslabskeskaly.cz/o-mas/dokumenty-mas/jednaci-rady/


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 34 

MAS má zřízenou kancelář, která zahrnuje pověřeného zaměstnance na pozici vedoucího 
zaměstnance odpovědného za realizaci Strategie a další zaměstnance kanceláře. Kontakty na 
pracovníky a zástupce MAS Labské skály jsou zveřejněny na stránkách MAS  

http://www.maslabskeskaly.cz/o-mas/kontakt/kancelar-mas-/ 

http://www.maslabskeskaly.cz/o-mas/kontakt/vedeni-mas/subjekt-vedeni-mas-2.html  

MAS má zřízenu rovněž pobočnou kancelář pro realizaci projektů Místních akčních plánů 
rozvoje vzdělávání. Více na webových stránkách projektů: http://www.mapls.cz/uvod/  

Případná realizace jednotlivých programových rámců Strategie se bude řídit příslušnou 
dokumentací zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO. 

 

Obrázek č. 3 Organizační struktura MAS Labské skály, z.s. 

 

Zdroj: MAS Labské skály, z.s. 

  

VALNÁ HROMADA MAS

nejvyšší orgán MAS

VÝKONNÝ VÝBOR
rozhodovací orgán MAS

HLAVNÍ MANAŽER A 
VEDOUCÍ ZAMĚSTNANEC 

PRO REALIZACI 
STRATEGIE

KANCELÁŘ MAS

PRACOVNÍ SKUPINY

poradní orgán MAS

KONTROLNÍ A 
MONITOROVACÍ VÝBOR

kontrolní orgán MAS

VÝBĚROVÁ KOMISE

výběrový orgán MAS

http://www.maslabskeskaly.cz/o-mas/kontakt/kancelar-mas-/
http://www.maslabskeskaly.cz/o-mas/kontakt/vedeni-mas/subjekt-vedeni-mas-2.html
http://www.mapls.cz/uvod/


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 35 

4.2. Popis animačních aktivit  

Animační aktivity MAS mají za cíl aktivizovat místní komunitu a iniciovat činnosti vedoucí 
k rozvoji venkova a jeho potenciálu na základě principů metody LEADER. MAS v rámci animačních 
činností podporuje fungování různých aktérů v území a jejich spolupodílení na rozvoji území, 
podporuje partnerství, propojování a síťování. Animační aktivity přispívají k realizaci Strategie a tedy k 
naplňování stanovených cílů Strategie. MAS aplikuje zejména tyto typy animačních aktivit: 

Podpora zapojení komunity do rozvoje území 

- Rozvoj občanské společnosti a zapojení veřejnosti do dění v regionu - organizace a spolupořádání 
kulturně společenských a sportovních akcí, besed, podpora dobrovolnictví, apod. 

- Propojování aktérů v území a podpora projektů spolupráce – role facilitátora, mediátora, 
organizátora 

- Podpora provozu komunitních center 
- Zajištění koordinačních činností – koordinace termínů akcí, organizace a svolávání akcí, apod. 
- Podpora spolupráce a propojování všech aktérů v území 
- Spolupráce a členství MAS v zájmových organizacích 
- Propagační činnosti MAS – propagace místních produktů, řemeslníků, turistického ruchu, apod. 

Informační a metodická podpora 

- Informování o dotačních možnostech v rámci Strategie a dalších dotačních programů (krajské, 
národní, evropské, apod.) – formou zasílání informací, zveřejňování na webových stránkách a 
facebooku, prezentace na akcích, apod. 

- Pořádání informačních seminářů pro jednotlivé cílové skupiny možných žadatelů – odborná 
pomoc s dotačními žádostmi, semináře k infosystémům pro podání žádostí, apod. 

- Mapování projektových záměrů v území 
- Konzultace a metodická pomoc k projektovým záměrům a procesům 
- Propagace úspěšných projektů a sdílení příkladů dobré praxe 

Podpora vzdělávání, osvěty a inovačních řešení 

- Organizace vzdělávacích a osvětových akcí – tematické dny, konference, exkurze pro podnikatele, 
starosty, neziskové organizace, specifické skupiny obyvatel, apod. 

- Prezentace aktivit MAS a přínosů SCLLD – webové stránky, facebook, zpravodaj, bannery, místní 
média a partnerské weby 

- Publikační činnosti - historické, kulturní náměty, průvodci, katalogy, apod. 
- Mapování vzdělávacích osvětových potřeb území a inovačních řešení 
- Spolupráce a partnerství s univerzitou (UJEP) 
- Vyhledávání a prezentace inovačních řešení – zajištění informací k inovačním řešením, sdílení 

dobré praxe, podpora pilotních projektů, apod.  

Animační činnosti zahrnují všechny aktivity MAS v rámci realizace Strategie mimo administraci 
projektů konečných žadatelů (příjemců). 

4.3. Popis monitoringu a evaluace strategie  

V rámci monitoringu a evaluace Strategie bude MAS sledovat a vyhodnocovat naplňování cílů, 
resp. stanovených indikátorů na úrovni strategických cílů Strategie. V rámci průběžné evaluace bude 
zpracovávána roční evaluační zpráva (vždy za každý rok realizace SCLLD), která bude předložena 
Výkonnému výboru, následně Valné hromadě. Za evaluaci je zodpovědný vedoucí pracovník pro 
Strategii.  

MAS bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem pro 
využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 a v 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 36 

souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální 
politiky.  

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze 
strany jednotlivých řídících orgánů stanoveny povinné indikátory z Národního číselníku indikátorů. 
Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány v monitorovacím systému. 

4.3.1. Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

MAS definovala vlastní indikátory na úrovni strategických a specifických cílů Strategického 
rámce Strategie, pro které byla stanovena výchozí hodnota, cílová hodnota a měrná jednotka. 

 Indikátory na úrovni strategických a specifických cílů Strategie 

STRATEGICKÝ CÍL SPECIFICKÉ CÍLE INDIKÁTORY  
MĚRNÁ 

JEDNOTKA 

HODNOTA 
VÝCHOZÍ 
K 31.12. 

2020 

HODNOTA 
CÍLOVÁ K 

31.12.2027 

1. KVALITNÍ 
INFRASTRUKTURA 
PRO SPOKOJENÝ 
ŽIVOT OBYVATEL 
V ÚZEMÍ MAS 
UMOŽŇUJÍCÍ 
VŠESTRANNÝ 
ROZVOJ 
VENKOVSKÝCH 
SÍDEL 

1.1. Vytvořit 
podmínky pro 
kvalitní vzdělávání a 
vzájemnou 
spolupráci 

Počet 
podpořených 
vzdělávacích 
zařízení  

Počet 
projektů  

0 15 

1.2. Zlepšovat 
infrastrukturu pro 
bezpečnost v obcích  

Počet realizací 
zvyšujících 
bezpečnost 
v obcích 

Počet 
projektů  

0 15 

1.3. Rozvíjet veřejná 
prostranství a 
zelenomodrou 
infrastrukturu v 
obcích 

Počet realizací 
zelenomodré 
infrastruktury v 
obcích  

Počet 
projektů  

0 5 

1.4. Rozvíjet 
kulturně 
společenské zázemí 
obcí 

Počet 
podpořených 
kulturně 
společenských 
zázemí  

Počet 
projektů 

0 10 

1.5. Podporovat 
SMART řešení 

Počet 
realizovaných 
SMART řešení 

Počet 
projektů 

0 2 

2. SOCIÁLNĚ 
STABILNÍ ÚZEMÍ S 
MOTIVOVANÝM A 
AKTIVIZOVANÝM 
OBYVATELSTVEM 

2.1. Podporovat a 
rozvíjet spolkový a 
komunitní život a 
sociální práci v 
území 

Počet 
realizovaných 
aktivit 

Počet 
aktivit 

0 3 

Počet 
zapojených 
účastníků  

Počet osob 0 150 

3. ZACHOVALÉ 
KULTURNÍ 
DĚDICTVÍ A 
HISTORICKÉ 
HODNOTY 

3.1. Pečovat o 
kulturně historické 
dědictví a 
popularizovat 
historii území MAS 

Počet 
podpořených 
projektů 
v oblasti 
kulturně 

Počet 
projektů 

0 25 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 37 

historického 
dědictví 

4. UDRŽITELNÝ 
CESTOVNÍ RUCH 
OPŘENÝ O 
HODNOTY A 
SPECIFIKA ÚZEMÍ 

4.1. Rozvíjet 
veřejnou 
infrastrukturu pro 
cestovní ruch  

Počet projektů 
na rozvoj 
infrastruktury 
pro cestovní 
ruch 

Počet 
projektů 

0 7 

4.2. Propagovat 
cestovní ruch  

Počet aktivit 
propagujících 
cestovní ruch 

Počet 
aktivit 

0 1 

5. DOBRÁ 
SPOLUPRÁCE A 
INFORMOVANOST 
AKTÉRŮ V ÚZEMÍ 
A FUNKČNÍ 
STRATEGICKÉ 
PLÁNOVÁNÍ 

5.1. Rozvíjet 
strategické 
plánování obcí 

Počet 
strategických 
dokumentů 
vzniklých 
s podporou 
MAS 

Počet 
dokumentů 

0 7 

5.2. Rozvíjet 
spolupráci 
informovanost a 
předávání 
zkušeností 

Počet 
realizovaných 
akcí 

Počet akcí 0 10 

6. ROSTOUCÍ A 
VYROVNANÁ 
LOKÁLNÍ 
EKONOMIKA A 
VYSOKÁ 
ZAMĚSTNANOST 

6.1 Rozvíjet 
podnikání a 
podnikatelský 
potenciál 

Počet 
podpořených 
podnikatelských 
subjektů  

Počet 
subjektů 

0 40 

6.2. Podporovat 
inovace a 
podnikatelské 
prostředí  

Počet 
podpořených 
inovací 

Počet 
subjektů 

0 5 

7. EKOLOGICKY 
STABILNÍ 
KRAJINA, 
ZACHOVALÁ 
PŘÍRODA A 
PODPORA 
ENERGETICKY 
ÚSPORNÝCH 
ŘEŠENÍ 

7.1. Obnovovat a 
podporovat 
přirozené funkce 
krajiny a 
revitalizovat zeleň 

Počet projektů 
podporujících 
revitalizaci a 
přirozené 
funkce krajiny 

Počet 
projektů 

0 2 

7.2. Zvyšovat podíl 
obnovitelných 
zdrojů energie a 
podporovat 
energeticky úsporná 
řešení 

Počet 
podpořených 
energeticky 
úsporných 
řešení  

Počet 
subjektů 

0 5 

7.3. Rozvíjet 
motivovanou a 
ekologicky 
uvědomělou 
společnost 

Počet 
realizovaných 
akcí  

Počet akcí 0 12 

Zdroj: MAS Labské skály, z.s. 

 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Labské skály pro období 2021 – 2027 

 38 

5. POVINNÁ PŘÍLOHA – ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ  

 

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

V Jílovém dne ………………….. 

       ………………………………………………………………. 
       Statutární zástupce MAS Labské skály, z.s. 
       Mgr. Václav Zibner 


